
Município de Mogi Mirim - SP

Secretaria de Planejamento e Mobilidade Urbana

Gerência de Trânsito e Transporfes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro /Tel (19) 3806 1184

Ofício O44l2Ot7

Mogi Mirim, 02 de moio de 20L7

Ao
Tribunal de Contos do Estado de São Poulo

Ref . : Requi si çõo docu m e ntos

Prezado(a) Senhor(a):

Com relaçõo oos questionømentos referentes oos mecanismos de manutençõo da
quolidade, apuraçõo, soluçdo de queixos dos usuórios, bem como fiscalizaçõo døs

clóusulas poctuodas junto oos controtos de concessõo firmodos por esta Secretorio com
as empresas aboixo elencodas.

Segue relatório e cópias de documentos pertinentes.

- Sonta Cruz Tronsportes Ltda. - Transporte Coletivo
- SOCICAM - Administração da rodoviória
- Tecnopork Soluções Ltda. e Tronsit Projetos e Serviços - Estocionamento rotøtivo

Sem mais,

Atenciosomente

Arqtø de Cássîa dos Santos
Secretária Planejamento Urbdna
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Município de Mogi Mirim - SP

Secretaria de Planejamento e Mobilidade Urbana

Gerência de Trânsito e Transporfes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro /Tel (19) 3806 1184

Transporte Coletivo

Com relação ao item 45, sub itens "bn e "c", temos a esclarecer o que se segue
abaixo:

1. Santa Cruz Transportes Ltda.

b. Sim, possuímos um setor responsável pela fiscalizaçäo do transporte coletivo, cujo
trabalho consiste especificamente na circulação de todas as linhas através de nossos
fiscais, os quais observam o número de passageiros, a limpeza, higiene, segurança na
conduçäo do carro por parte do motorista, o atendimento aos usuários, a constatação se
o referido carro está realmente na relação cadastrada na Prefeitura, se os horários pré
estabelecidos (grade) estão sendo seguidos corretamente, etc., além de ouvirem as
reclamaçöes e sugestöes, analisando-as e dando prosseguimento para solução das
mesmas. Também foi criado um grupo no "what zap" denominado "Onibus circular M.
Mirim", onde recebemos as reclamaçöes em tempo real e entramos em contato com a
concessionária para que os mesmos tomem ciência dos problemas relatados junto ao
aplicativo e cobrando as soluções possíveis;

c. Sim, através do setor de Transporte Coletivo e seus fiscais, sendo que no ano de 2016
tudo ocorreu de maneira satisfatória e as irregularidades foram notificadas à Santa Cruz
Transportes Ltda. e posteriormente sanadas, o que é o caso da substituiçäo dos veículos
da frota, cuja concessionária seguiu o cronograma previsto.

2. SOGICAM

b. Nosso setor de Transporte Coletivo mantinha contato com a administração da
rodoviária e todo problema apresentado ou constatado através das vistorias periódicas
que eram efetuados, o mesmo era analisado por ambas as partes para posterior solução;

c. Sim, e problemas levantados eram disc¡tidos para assim podermos encontrar as
soluções viáveis e posterior resolução. Com relação a reclamações de usuários não
chegou a nosso conhecimento, mesmo quando o setor responsável estava efetuando as
vistorias.

Mogi Mirim , 28 de abril de 2017

À,Yr&,"fi ,kfu,{rryJl
Setor de etivo

Ciente:

Gerên

F

Trânsito ransportes
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SANTA CRUZ TRANSPORTES LTDA
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Prefeitura do Município de Mogi Mirim - SP

SecretariadePlanejamentoeMobilidadeUrbana

R. Dr. Arthur cândido de Almeida, 110 - centro / Tel (19) 3862 4535

Ofício 063,20L6

Mogi Mirim ,26 de abril de 201-6

A
Santa Cruz TransPortes Ltda'
NC -/Vl/ce Camargo Paixão - Gerente Jurídico

Ref.: Notificação

Prezada Senhora.

Atenciosamente

Arqta. Be:atriz Ribeiro Hum reys Gama Gardinali

Secretária de Planeiamento e Mobilidade Urbana

rem esta a finatidade de notifica-tos que em face à resposta ao ofício

0gg/J-5, oriundodo setor de Transporte coletivo desta municipatidade, referente à

idacle média da frota, parte integrante do processo administrativo no 7729/15' foi

exarado parecer ¡urídiLo onde fõi constatà¿o a existência de vários veículos com

idade acima de 06 anos e conseq-uentemente o descumprimento contratual por

parte da concess-ioária, o qual podera acarretar sanções à mesma ' conforme

item 0g do contrato 086/2007, que trata da concessão do transporte coletivo no

municíPio.
Destafeitadamosoprazode0Sdiasúteis,apartirdo.recebimentodesta'

pur" qr" se¡a tertiã deresa' prévia.quanto ao problema em tela'

Segue em anexo o Parecer iurídico'
Sem mals, ficamos no aguardo '

.) 
.,

rrf'

(-i 't
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM - SP

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA
R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - centro - Tel (19) 3862 9554

Ofício 39 | zOLs

Mogi Mirim, t7 de Abril de 2015

À Empresa
,.å," Santa Cruz TransPortes

A/C Jefferson Pereira

Assunto: Idade Média da Frota

Prezado Senhor

Vimos, através desta, NOTIFICAR Vossa Senhoria Çu€, conforme

detectado por nossa fiscalização, há 14 veículos da frota com idade acima da

permitida em contrato, sendo que a idade máxima de cada veículo não pode

ultrapassar a 05 anos.
Atualmente a idade média da frota está em 5,52 anos, entretanto a

média permitida deveria estar entre 2 a 3 anos, sendo assim, solicitamos a

troca dbs veículos com idade superior a 05 anos, bem como a renovação dos

veículos que se fizerem necessårios para adequar/regularizar a idade média

que consta em contrato'

Sem mais,

Atenciosamente.

,) :)
I

Arqta Be triz Riþeiro Gama Gardinalia

I ",
&Áqr"ft d6 ur'Pt/"Å

?r,t ,11L9 l5
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Secretária de Mobilidade Urbana
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Santa Cruz Tr sportes Ltda.

A

Secreta

inscrita

parte i

Mogi Mirim, 03 de maio de 2016.

a de Planejamento e Mobilidade Urbana do Município

termos do documento anexo, ao qual desde já, fica sendo

rante do presente.

Atenciosamente,

Z TRANSPORTES LTDA.

la Leila - CEP 13845-MO - Mogi-Guaçu/SP - Tel: (19) 3S18.6702 lEAql.3905

de Mogi irim/SP
Beatriz Ribeiro Gama GardinaliAlc

M

SANTA CRUZ TRANSPORTES LTDA., devidamente

CNPI sob o ¡o 18.078.396/0002-36, localizada na Rua

Ulhoa C¡ tra, 559, Centro, Mogi Mirim/SP, por seu representante

infra-assi ado, vem, respeitosamente, à presença de Vossas

Senhori , effi resposta ao Ofício no 063/2016, apresentar sua defesa

prévia n

Avenida Bandeirantes, 1801 -
rNpr. 1q n7R ?qÁ,/nnn1-cq I F .¿qq 11q An) 11)
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Santa Cruz Tra sportes Ltda.

IMA SENHORA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E

MOBILI URBANA BRUNA RIBEIRO HUMPHREYS GAMA

GARDIN Do MuNrcÍpro DE MoGr MrRrM/sP

CRUZ TRANSPORTES LTDA., devidamente inscrita no

o no 18.078.396/0002-36, localizada na Rua Ulhoa Cintra,

ro, Mogi Mirim/SP, por seu representante infra-assinado,

mente, em atendimento a notificação recebida datada de

I de 2016 (ofício 063/2016), apresentaç tempestivamente,

SA PRÉVIA, pelos motivos de fato e direito a seguir

m análise a notificação recebida em 26 de abril de 2016,

que, foi exarado parecer jurídico constatando a existência

com idade acima de 06 (scis anos) em desacordo com o

de concessão ¡o 086/2007 firmado com a Prefeitura do

de Mogi Mirim/SP. Ao final, o ora parecer entende pela

la Leila - CEP 13845-44A - Mogi-Guaçu/SP - Tel: (19) 3818.6702 I SAq.390s

SA

CNPJ sob

559, Ce

resp

26 de ab

sua DE

aduzidos

1.

verifica-

de veícul

contrato

Municipa

Avenida Bandeirantes, 1801 -
rNpl. 1R ñ79', ?qÂ/nnn1-(q r F .4s5 11q 4n2 117
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Santa Cruz Tra sportes Ltda.

aplicação s penalidades pertinentes

2.

Veja-se:

é que, o presente entendimento não merece prosperar.

3. icialmente, vale mencionar que, a empresa SANTA CRUZ

TRANSPO ES LTDA. transpc,-ta diariamente um número elevado de

beneficiários da gratuidade. Fato é que, cerca de 30o/opassagei

(trinta

jus ao

r cento) dos passageiros transportados diariamente fazem

cio da gratuidade do transporte coletivo, sendo que, ao

contrário de muitos Municípios, não existe qualquer subsídio pela

Prefeitu Municipal de Mogi Mirim/SP no presente caso,

4

5.

transpo

transpo

Poder Mu

6.

Mobilida

linhas de

m

r-

Avenida Bandeirantes, 1801 -
cNPl. 18 n7R 396/nnll1-5c

Assim, qualquer empresa concessória de serviço de

coletivo no Município de Mogi Mirim/Sp está vinculada a

r os beneficiários da gratuidade concedida pelo próprio

icipal.

de conhecimento desta Secretaria de planejamento e
Urbana gu€, a transferência do direito de explorar as

nibus pelas empresas concessionarias é provisória.

la Leila - cEP 13845-440 - Mogi-GuaçulsP - Tel: (19) 3s18.6702 I gaql.39os

I F .¿Cç 11q 4ñ) 11)
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Santa Cnuz Tra sportes Ltda.

B.

em patri

delegaçã

r

ltanto, o direito de operar linhas de ônibus não se constitui
nio das empresas que as exploram, há neste caso, mera

da prestação de serviço público feita pelo poder

concede , mediante licitação ao particular.

M r

V

verbis

Avenida Bandeirantes, 18O1 -

CNPI: 1 8-078-396/00()l -ss

e

10. Nesse sentido, dispõe o artigo 35 da Lei no 9074/LggS, in

*Art. 35. A estipulação de novos benefícios

tarifários pelo poder concedente fica condicionada

à previsão, em lei, da origem dos recursos ou da

simultânea revisão da estrutura tarifária do

concessionário ou permissionário, de forma a

preservar o equilíbrio econômico-financeíro do

contrato."

la Leila - cEP 13845-440 - Mogi-Guaçu/sP - Tel: (19) 381 8.6702 I zgql.390s
I F . ¿qq 11a an) 11.,
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Santa Cruz Tr sportes Ltda.
r:...

Da leitura do artigo acima, depreende-se que só existem

duas a tivas para a concessão de gratuidade ou descontos na

tarifa do serviços - sendo que todas são de competência do poder

Público e ão da concessionária - a primeira corresponde ao subsídio

recursos públicos e a segunda alternativa é do subsídio

e consiste em incluir o custo dos usuários não pagantes na

direto vi

comp o da tarifa.

11.

cruzado

L2.

concede

custos d

É bem verdade que, neste Município, o poder público não

benefício através de recursos públicos e sequer inclui os

usuários não pagantes na composição da tarifa conforme

será dem nstrado a seguir.

13.

Decreto

t4. Todo o aqui narrado, já demonstra o descumprimento das

obriga pelo Poder Municipal, bem como a disparidade do contrato
firmado ntre as partes, haja vista QU€, a empresa SANTA CRUZ

TRANS LTDA. arcou com os custos para transportar os
passagei beneficiários da gratuidade do transporte coletivo no

Munícípio de Mogi Mirim/SP.

15. Não obstante, fora instituído neste Município através de

unicipal, desconto para aquisição de passagem antecipada.
Dessa a, comprando antecipadamente, tem-se uma diferença de

Ar¡enida Bandeirantes, 1801 - la Leila - CEP 13845-440 - Mogi-Cuaçu/SP - Tel: (19) 3S1 8.6702 I SAql.3905
cNPl. 1R ñ7A ?qÂlnnn1_cq IF.ACC11qA.'11)
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Santa Cruz Tia sportes Ltda.

R$ 0,175 por passagem, o que acaba por interferir diretamente na

receita empresa.

16. Novamente, a empresa SANTA CRUZ TRANSPORTES LTDA.

arcou os custos dos passageiros transportados que adquiram a

de forma antecipada ante o desconto concedido de forma

unilateral pelo Poder Municipal.

17. Como se assim não o fosse, a empresa SANTA CRUZ

passage

TRANSP

revisão

relação a

requereu

(três rea

para as c

S LTDA. protocolou em L2 de janeiro de 2015 pedido de

rifária expondo o quadro de desequilíbrio da receita em

custos com a narrativa de todo o disposto acima e ao final

- em caráter de urgência - o reajuste da tarifa para Rg 3,50

e cinquenta centa',.,os) nos mesmos moldes do concedido

ades de São Paulo e Campinas.

ri

A oficialização da nova tarifa após quase 01 (um) ano do
protocol do pedido de revisão tarifária pela prefeitura do Município

de Mogi Mirim/SP fere a cláusula 2.2.4, item c do Contrato de
Conces no 086/2007 firmado entre as partes, veja-se:

Avenida Bandeirantes, 1801 - Vila Leila - cEP 13845-440 - Mogi-Guaçu/sP - Tel: ('t9) 3818.6702 13841.3905

19.

cNPl. 1R n7ß ?qÁlllno1-86 I F .456 11q 4n) 11)
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Santa Cruz Tra sportes Ltda.

"2.2.4 A tarifa inicial, conforme planilha em

anexo, tendo como referência o mês de Dezembro

de 2006, será de R$ 1,85 (Hum real e oitenta e
cinco centavos), devendo o seu valor ser

preservado pelas regras de reajuste e revisão

apresentadas a seguiç com a finalidade de

assegurar, em caráter permanente, a manutenção

do equilíbrio econômico-financeiro do contrato da

concessão.

(...)

c) O Poder CONCEDENTE terá prazo de 15
(ouinze) dias, após o recebimento dos
estudos elaborados pela CONCESSIONÁRIA,

oara análise e homolooação do valor da tarifa.
Havendo qualquer inconsistência nos cálculos

apresentados pela CONCESSIONÁRIA, o

CONCEDENTE procederá de ofício os ajustes

necessários e homologará o novo valor calculado."

Grifou-se

P

ilh

A¿enida Bandeirantes, 1801 -
cNPt. 1A n7R ?qÂlônn1_{q

la Leila - cEP 13845-440 - Mogi-Guaçu/sP - Tel: (19) 3s1 9.6702 I saql.390s
I F . 4ç< 11q r',o.) 111
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Santa Cruz Tra sportes Ltda"

n

2L

verificad

inadimpl

três mil,

2015 foi

s

os atrasos no recebimento dos valores podem ser
desde setembro de 20t3, sendo Qu€, a média de

ia em 2074 foi de Rg 973.837,50 (novecentos e setenta e

itocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) e em

de R$ 977.934,38 (novecentos e setenta e sete mil,
novece e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos).

m

o

n

rnumeros

23. A empresa SANTA CRUZ TRANSPORTES LTDA. não pode ser
responsa ilizada pela inadimplência do poder público, tendo em vista
que, m o com o atraso nos pagamentos JAMAIS deixou de prestar
o servi para o qual fora contratada - o que certamente impediu

prejuízos e demandas para este Município.

24. Pois bem. Por conta de tal inadimplência, a empresa sANTA
CRUZ SPORTES LTDA. passou a recorrer a empréstimos
bancári para continuar operando, inclusive para honrar com a folha
de paga

continuid

reali

para a

Avenida Bandeirantes, 1801 -
rNpt. 1A ñ7A ?AÁ,/nnnl_qc

to de seus funcionários e não haver prejuízo na

como para impedir ade do serviço prestado, bem

de greve - o que poderia acarretar sérios prejuízos tanto
Requerente como para a prefeitura deste Município.

la Leila - cEP 1384s-44o - Mogi-Guaçu/sp - Tel: (19) 3s1 8.6702 I 3841.390s
r F . ¿(c 11q añ? 11)
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Santa Cruz Tr sportes Ltda.

25.

continuar

impedida

inclusive

financei

Fato é QU€, ao recorrer a empréstimos bancários para

operando, a SANTA CRUZ TRANSPORTES LTDA. acabou

de reverter a sua receita em investimentos operacionais,

ra renovar a sua frota, pois teve que utilizar da receita

para qu¡ r os empréstimos realizados em razãa da inadimplência

mencion acima.

o

rV M n

27.

empresa

de paga

Com a grande demanda de empréstimos realizados pela

CRUZ TRANSPORTES LTDA. para honrar com a folha

momen

ento e cobrir os custos da operação, até o presente

a empresa não consegue mais créditos junto às instituições

e inclusive junto ao BNDES para adequar a sua frota.

28. Ainda, as concessionárias e montadoras não possuem a

quantida e de veículos necessários à pronta entrega, sendo que, o
prazo pulado para a entrega e regularização destes veículos foi

estimada em 07 (sete) meses pelo fabricante.

Avenida Bandeirantes, 1801 -
f-NPl. 1A n7e ?q6lnoo1-trs

la Leila - cEP 13845-440 - Mogi-Guaçu/sP - Tel: (19) 381 8.6702 I 3841.3905
I F .4qq 119 4o-2 11)
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Santa Cruz Tra sportes Ltda.

SANTA

31.

manuten

32.

realizada

sistema

mencion

n n

z

30. Vale ressaltar QUê, os veículos utilizados pela empresa

RUZ TRANSPORTES LTDA, estão de acordo com as

caracterí cas exigidas pelos órgãos de trânsito competentes, bem

como pel Prefeitura do Municipio de Mogi Mirim/SP.

h

m

ampla q

pessoas ão transportadas.

Fato é QU€, até o presente momento, todas as vistorias

em nossos veículos atestaram as boas condições do

ecânico, direção, ireios, suspensão, iluminação, pneus,

rodas, ssórios e demais componentes obrigatórios dos veículos.

33. Neste ponto, somente a título argumentativo, vale

QU€, os trajetos das linhas de transporte coletivo neste

Município - na sua grande maioria - equivalem a trechos curtos que

em nada influenciam na idade dos veículos utilizados pela empresa

SANTA C UZ TRANSPORTES LTDA.

Ademais, nossos veículos possuem programa de

o preventiva/corretiva e são aptos para operar com a mais

lidade e segurança tanto aos usuários quanto as demais

Leila - CEP 1 3845-440 - Mogi-Guaçu/SP - Tel: (19) 381 8.6702 I 3841.390s
l.F : 455 119,4O2.11)

e

e

Avenida Bandeirantes, 1801 -
CNPI: 18 O78 iC6/OOO1-55
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Santa Cruz Tr sportes Ltda"

36

admite

n

ver

o

s

Todavia, cðso assim não entenda, o que somente se

r amor à argumentação, a empresa SANTA CRUZ

TRANS S LTDA. requer que seja concedido até o final do
proxlmo no (2017) como prazo para adequação da frota nos termos
do

37. Novamente, como prova de sua boa-fé, a empresa SANTA

CRUZ T SPORTES LTDA. está disposta a negociar com a prefeitura

do Muni p¡o de Mogi Mirim/SP, sendo gu€, requer desde já, uma
reunião

forma a

Avenida Bandeirantes, 1801 -
CNPI: 1 8.078.396/0001 -ss

38 Por fim ressalta-se que, não houve quarquer prejuízo para o
erário pú lico, haja vista que, o serviço está sendo prestado de forma

m o setor competente a fim de sanar o aqui relatado de

igável.

la Leila - CEP 13845-440 - Mogi-Guaçu/SP - Tel: (19) ESt 8.6702 IEA+1.3905
l-F-: 455-119-40.2-112
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Santa Cruz Ti sportes Ltda.

satisfató

não há

prestaçã

atendendo a todos os usuários e até o presente momento,
a que desabone a qualidade dos veículos utilizados na

do serviço de transporte coletivo neste Município.

Por todo o exposto, pugna pelo acolhimento da presente
RÉvtR, determinando assim, o arquivamento do processo

tivo no 7729/L5, bem como requer, seja dado provimento a

39

DEFESA

administ

fim de

Avenida Bandeirantes, 1801 -
CNPI: 1 8,078 ?c6looo1 -çç

mentar a alteração da cláusula contratual que dispõe
acerca da idade média da frota e idade máxima dos veícuros.

Termos em que,

Pede Deferimento.

Mogi Mirim, 03 de maio de 2016.

T pbnrrs LTDA.

la Leila - CEP 13845-440 - Mogi-Cuaçu/Sp - Tel: (19) g8r 8.6702 I 354L 39os
I E. AÊÊ -,4(\ 

^t\.t 
4.tn
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PR:IiT[,ITTIRA\1T'NIC]IPAI.,DE]\{OGIMIIìIM

îìLra l)r. Jose \ive:. llQ -- Centro (ì[]P I I 800-050 l-st S Patrlo

(\l).l J:.ì.ì1.0i):()()(il 89 lnsc l:st¡cltral lsl:\IA l-orrc(lq)]81'l l0l8

Sccte tal'iit i.lc \c!.ricicls 'l ttr iclic'rs

PAIìECìER JI,RIDICO

l)ror:esso [.icita'.Ório: b I 9/]00:i

l)at:¡: 25;0 I r20C5

\{ otl alid:'ttle: Concorrência

Iìclital: 00 ì,':100 7

Oll.ieto: (' -rllcçssito l t'tirrsporte ('oletivo

Por ntei,.l cìo presentc illstrunlento. conl fitndatlrento l-ìcl lllc ls()

XXI .lo arliso l7 cia c'onstittrir;ãtl lrederirl. clLrc: in:ititr'riu a ['ei ]reclerat'.8666 Je l1 cte

lr-rlh,rclclg()i,-,.crlaterrçãtràtrtiliz.açìc:clalr4oc'lalida'Jec'lel'icitaçàodc-lromirrild¿l
('9rr:orrÔnt:iu. c,rnltlrnle crelìr,i..it-l lro iucisa Ido artigo 2-l' passcl a mal-titèstar parect'r

téc ll ic tl .

cliploruat

cunrprirrdo os clilantr:s lcgais detìridos no incisc Vl do artigo l8 do ll1esrìlo

[) rin te ir¿Lnrcute

t"lcnronstt'atir os ,,la iclacìc cla fì '¡ta e'

conl iclaci,-':tcilli¿ cic 0b (scis)ltuos'

eviclencia-se qL¡e hc'lttve autltetção cie dtictttlcnttis

fàcilrrrente se pelcebe que eristetn varios i cÍcr-tlos

C)utrossiill. em refèrència à legislaçã': aplicár'el' i) artigo l" cìa l-ei

i{.(r¡¡6'1g91 c carcsirrico crn tìefinir c1ue. alénr clos ¡rlincí¡ritls cla isttnomia' lcgalitladc'

i¡t1-r,:ss¡ali,-laclc. tllt¡rali¡lacie c lgr-ralciade e etc" t¿lnfo a ¡\clnlinistraç¿ìÙ qtlallto o l icit¡rrtc

tlcr r.l. trir;e r.r ar a r irtcLrlaçlic, arJ i¡strutrertto convoc¿ttÓritl. tJtlcr'tnretttcl cstÙ (ltic

en\ ( rcda ¿ì c()l11rataç¿io. Cite-Se':

¡\-r't. lo A li,:itação clestina-s,: a garantir a obsen'¿incia clo

¡rrincípio colìstltLlcl onai cla isonomia. a seleção da proposta

rnais vanta.i()sa Para a acJurrnistração e a proruoção c'ltl

clesenvolvituenlo nac ional sustentár'el e será processeicla e

¡ulgada enl .-strlta con forrnid¿rde cùl'ìl os principros hásictls

tla legalidz.tle. cla inrPesso¿lidade. da Illoraliclacle. cla

i rlr ralclade. cla putrl icidatle cìa prohiclade adttritristr'¿rlir ¿i. cla

\/lnc ulacão âo instru nlento convOcatório. tltr

.]uìgantento c,b jetir o e clos c1t-tt: lhes são correl¿ltos
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PIì.EF T-ITI] Tì.A }TTiNICJI PA t, DE \IO(; I MIIìI \1

[ìLra [)r. Jose ,Alve:. ll9 (s¡¡¡s,.. Ct.p l].g00-050 Esr S. paulcr
('\PJ 4-i .ì ì1.09.ì 0()0I 8c/ lnsc l:sracir¡al lSt-N I.A l.one ( 19) ]gl1.l0lg

Secretari¿r tle Neqócios .l ul.íclictts

L)ulross:ll. o artico -ll c1o nlc.snr() cli¡rlonra rcl'orça a iciera cle quc cr

cclil¿rl nãrr ¡rcttic : er iau.rarlo pt:ia ,{dnrirristração. in t.erbi.s.

¡\.11. 41. A Ldn-inistração nã,r pode descr_rmprir as normas
c condições do edital. ao qual se acha estritanlcnre
r irrculada.

Stih|e e:;se tenr¿ì. e cle brlrn grac'lo t|anscreVer os enterrclirr.lcnlo> tlir

Prtrlessclra MarirL Svlvia Z¿nella Di pierro

'()uando a Adnlinistração cstabelece. no e<jital. 
",r", 

,.,0

c¿rta-convite . as condiçÒes para particiirar cla Iicitaçiìo c as
c l¿iusr"rlas es;euciais do fr-¡turo contrato. os interessados
¿ aresentarão sltas propostas com base ne'.{ses elel]lent<.ls:
()r;1 se t'or ¿ce jta proposta ou celebrado contrato coul
clesres¡-leito às ctrndições pre'iarnente estabeleciclas.
irurlados est¿.rão os principio:; da licttaçào. erlr c.special d.
cla igualdadr, entrr os licitanrcs. pois aquele c¡uc ¡:,rcnclcu
()s ternros do edital poderá ser prejLrclicado pela nrcllir,rr.

F)r)posta a,)resentada por olttro licitante qLle os
clesrespeitou
".'¿rmbérn ejtariatr descurnrpricios ()s prirrcípios cla

¡rLrblicidacle. c'la lii re conlperição e clo jLrleanlento ob jctir o
t,rnr base erri critérios fìrados. no ecliral"
1l\,1aria Svl,. ia Zanella Di Pierro. C'urso cje Direiro
¡\dninistrariuo. São Paulo: ¡\ltas. 2007. p. j57l

l,ssint.,i de rigor dc:5¡¿¡ç¿¡ o ('outrato ()ti6.,1007 enl qLte sc iriu,::rnr
i.,ls :;(:gLtitlit's r:lár, sulas

II DA
I',DITAL

VINCULAçÃIT DO CONTRATO AO

li,1 - A CONCESSIONÁRtA se obriga a cunrprir rodas
¿ s c{eterminações e cxigências contidas ro eciital clu
( oncor'ônci¿ Pública n" 001 1007 c sclls {.ìrìc\os. clue lìea
1¿r.¿endo pa'te integrante i: i.separár el cio conrrâto.
irtr-lependent(:n'ìente de estarenl ac1 Lri rlnnscrirers. s,rbr pcnr.i
cle dar c¿ìusa ¿r rescisão e resp,onder pelas nlLrrtas e sanciìcs
¡rr',:r istas.

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: IE
LIN

E
Q

U
E

 R
E

Z
E

N
D

E
 F

A
LC

A
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: U
C

8N
-D

87O
-5C

D
A

-4B
Z

B



I, R: E, F T.- I T TI II A M L; N I C] I P A I., D [. M O G I Vl I II I M

lltra [)r. .losó {lve s' l]t) - ('eilrrtr Ct P ll fì()0-t)50 Est S Patrlir

C'\l)J -15.ììl095 000ì-[i9'n'c l'sradual lSi-\l-A [jtinc (lq) ]8ì'1 1018

Sec retari ¿r tle \ e gtic ios .l r-¡l íciic'¡s

¡l,ssiur. r-Ina vez a que o Contrato 086i2007 fàz alursão aos tennos

cdiirrlícios. enr i s. 7-14 está tj,:linido o .\nero IV - t-'speciñcaçoes Técnicas dos ôuibLts

' rìLre rìo it,:nr ()l (trcìs) assìnr tlispoc:

li. lclade Média
,.\tì.Ota,i.u'.tateridadcmecliarrãosr-rpeiriora2'5(cloisc
Lu,:io) anos- benl colllo a icliide nláxima de cacla leiculo

, ìrão(-l.nará 
'-'it'opassar 

6 (sei:;) atlos' clltrante a iigêrlcia cla

( oncessãil,

Portantc,.Sen]C1el,)rlgas.porterveíc:ulclSc0l]lidadeacinlaclc()6

(sei:) antls c1e iJacle. lloltye ii()sctllllprimentt) contratual ;:or parte cla Clc'rnces:'iotr¿tt'iir-

c.rr:eciuC'tellle'te. cler erã.tt st:r aplicacìls r.rs clizet'es c1o llerrl c) Clo ðtl'trat() 08(ì l1)l)7'

citc-se:
tI .DAS PE\ALIDADES
(. )

(.r.5 - No caso de inaclimplelnento parcial das obrigaçÕes

l.ssurlridas. ¿r lic itante ve ttcetlora' tìc¿rrli sLllclta ils
cle 03i I l/1c)t)8 e

e sLras ttlt.ertrr':<ìes
¡renalidacÌes previstas na Lei rl" i ' I 0 I

i).,.r.tu no 3.(r l I c1c' 28/ r Ì i 2003 '

[)r,3\,istas tto:; Atle ros I e ll cleste Cclntrato'
q.ri - Inclcpendenletletrte cla aplicação das nrult¿ts prer ist;t:

lros irctts ¿ìnteriores- a licitante r enceclor¿i está sr-t'ieìtl it:

cl:mais penaiiclacìes constantes t'lo artigo 87 da I ei ll"
tl ti66l9i e suas posteriores alterações

l)esta trtaneira. é Ce fäcil entendilrtento qLlc o inatlilxplenlcnto

parcìal cìas obrìtaçtics ltocìerá a(liìüetaÏ à .rnrpresa as sançõ{ls pcl'tìllelltÙs'

é,ssitrr.tj-eveoAdministradorPúrblicl)ater.Seac)Steoresdoh:dital.

hcnt COpO à:; rc.lt'as estabelec,tl¿rs em lei e' como.iá denrtlnstraclg' unra !r'z qllc hottrc

cìcsc¡rnrp¡irt-ìt:¡lrr c6trtr¿ltual aS pertirìentes penalidades ptlcle:rãO ser aplicadas

Dcslarte. c

Dclì:sa. s()ulct'ìtc pod':rii hat'''Jt'

tle rigor evidenciar que pelo Princípio cla Ar-npiir

a apli,:ação cie sanção após o devido procc:i:ìo
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PIì.EF[]ITI.IRA MI.JNICIPAI., DE, MOGI MIRIM

Rua [)r, José Alve:'. 129 - Centro - Ct;P ]i tJ0C)-0¡0 Est S Paulo

(\jl)J J5.ì.ìl 0g5r0(.01-89 lnsc L'stadual ISENl'A Fone (l9) i8l'1 ì028

Sccretaria tle N egocios .l Lrr idicos

acjririltistrativo. obserr'¿rndc-se ()s praz'ls Je defesa' senãO' \'ejanlos O que diz o inciso

I V rjtt arlilto j" 'Ja ('/:':

.,\.11. 5.'-Totj()s sào iguars pel'atlte a lei. setl-l distinçà0 cle

(lualquer natureza. garatltinrlo-se uo: brasileiros Ù aos

e:;rrangeiros residentes no Pais a in'iolabiliclade do clircittr

c ridã. à libcrdacle. à igLralcladc' à segtrrattça c a

[ìt'opriedadc- llos lerl]1os scgll i ntes:

(.,)
t.\i - ¿ìo:ì litrgantes. clll proc€sso -]Lrclieial rrLr

¿.rlntinistratir o. e aos acLlsados enl geral são assegLlr¡tdtrs tr

t,¡tttrac'litório e anipla def'e:la' c()lll os r-neios e rccì'lrsos a

r. i¿r inerentes.

l,,nr¿t \ cz tltlÈ orlorreLl descumprimetlttl cclntratttal' a [-ei

8.óó6'1991 é clara etl defìnir que:

,r.r'r. 87. Pelit inerecr-rção total our ¡rarcial do colttreto ¿t

,,\,drÏinistLaçrro poclerá. gararrticla .ì !lrc\ ia defìsa' arprlicrr

r:,1 colltraledt) as s€sLlilrtcs sattções:

I - advertência:
ll-rrrulta.n¿tf.ormaprevistanclinStrltnlentocoll\ocat()rl()
()Ll no contraio:
lll - sr.rspens;io tenrpor'ária clt: participaçào em lrcrtação e

irrrpedirrent()cleColltre|arc()ll]aAdrrlinistraçãtl.pi)lpI.a/()
trão suPerior a 2 lciois) anos:

l'v'-cleclaraç:àoileiniciorreidadep¿ìf¿ìlicitar0Llc()l]llalitr
(,f,lll iì Ailnlinistração Pirblica ellquallt(> perdtrrat.e}ll (lS

rnùtivcs rleierminantes da puniçào ou até qLlÙ sc ia

¡rr..ltlor,iclaareabilitaç:àOpÙr¡ì}lteaprópriaetutoricladetlite
¿,plicou a pcnaliclacle' cìtle sr:rlt couoedicla semprc clLlc o

c,.¡ntra--ac1o ressarcir a ACllninistração pelos preiuízos

r(:sllltantes e apÓs clecorricio o prazo da sanção aplicacia

c,¡nr base rro inciso anterior'
()
i: 2o .f s 5¿¡ções Previstas rros illcisos I. lll c IV clcstc

z l.rigo poderlio ser aplicaclas.iuntamente com a ç[o lliçl5r') ll'

ltculta de revl d,o inte s¿rdo res tur o

rocess nC) cle 5 nco dias úter

|)cslan'aneila.par¿lqlleaAdrrrinisrraçãclPirhrlicaapliclLrc¿rsleis

pertinenrcs ¿to ìSSLint1r. l'az.-r;e neCeSSário que Se procecla à ¿rbertttra c'le l)rclccsstl

Ac.li¡inistratrirl ¡tara Setel'lì apuraCiets as irregulariclacies e' clo mesllcl nlodo' par¿ì cìLtc ()

L.icirante virlha-se da arnpla cic fì:sa'
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PIì:ETEITI.;RA MI,N¡CIPAt, DE \{OGI MIIìIM
Iìrra [)r'. Jcrsci.Alve.. r39 - 6'.n,r,' . (ìr.p ìì tì(x)-0--s0 fsr. S pa.uro

( \P.l 45 -i.ìl (i95 000r-89 rnsc. l]sratJuar rSEN f;\ Ir.ne 1r9) -l8ri.ìOltì
Sccrctali¿r rlc \eqticitts .lu¡.íclic,.ts

A esse r:::;peito o Prcfèssor lv{arçal .lnsten lrilho assim nos ensina:
(-) sanciona lre:11. ¿ìo pani,rLriar cleperrclerá. entà0. cl¿r

ronlpro\ açã r ca existência de u'ra irrriação e iv,ada rlc
rcprovabilicl.ide- c'ja po'deração tracluzir-se-¿i rr¿i
irr iprsição da sanção acreqr-racra. .A ati'iclacie crr.
idr:rrtitìcaçãc cja ilicitucle e cia poncleração cJa sa'r,;à.
a,deq uada cle'erá traduzi r-se i ìLrrl proccìsso acim i.i strat i \.().

' c.'¡ncluzido sob a mais perièita irl¡larcialiclacle.
(ivlarçal .lus.en Firho. conre'tários à rei de Iicitações e
c,)DtrâtoS acimi'istrati'os. lri. Ed.. Dialética. São paulo.
.:C 10. pag. 890)

P.r' lìn: e xaro pa:'ecc'f técric. .iuríclic, p¿ìr.a quc sc' jü atrc,ncr

Ptrlcesso ¡rri-inrirristrativo petrii apLrlação:ios i¿rtos e. cas,J assinr se!a entenrli,Lo pelo
(jcslt)r do (:or"ìtrato- ha.ia a¡rlicz:,;ão das penaliclacles ¡rertiner:tes. l'endo o presentc,parecer.

elc:tcr opinatir(). r'l'll c¿Ll'ittcr l:'gal. não vinculativo para ai cjc.cisries qLìe, vr.nharìr a scr
prol -'ridas lcsse i'eito.

\4ogri \1rrim. l_i cle ¡bril cle l()16

ELIIiEI í D {VID O V'ASCO]\CELOS

Prc,crrr'; rpa ì- OAB/SP 2tì8 1t4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO B MOBILIDADE URBANA

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVTMENTO URBANO
Rua Dr. .Iosé Alves. no 129 * centro - cEP 3.800-050 - Iìone (0xxl 9) 38 I 4-l 036 / 381 4- I 03 I

[.)mai I : p lanc.l arren.onrogi m iri m@gmai l. com

Processo Administrativo no 0077 5212016.

Requerente: Santa Cruz Transportes LTDA.

Assunto: Resposta ao Ofício no 063/2016 - ldade Media da Frota

A Secretaria de Administração - Seção de Protocolo

Prezada Senhora

Diante da manifestação da empresa Santa Cruz Transporte LTDA, fl.03t14, data

venia, considerando todas as argumentaçÕes desta R. Empresa, e pelo bom

andamento e necessár¡o aos serviços prÇstados, favor env¡ar COMUNICADO, à

Requerente, na pessoa de seu represer;tante legal, para que apresente proposta de

acordo, no sentido de iniciar o cumprimento das cláusulas que estão em atraso, ou

seja, dar inicío à substituiçåo da frota, garantido o bom relacionamento das partes, no

prazo de 10 (dez) dias.

Caso tenha interesse, que a R. Empresa solicite agendamento de reunião com o

Município, para que conjuntamente delimite os termos.

Mogi Mirim, 17 de maio 2016

Meire Aparecida Arantes Vi la Ferreira

Procuradora Jurídica - OAB/SP no 115388-8

t
{,:

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: IE
LIN

E
Q

U
E

 R
E

Z
E

N
D

E
 F

A
LC

A
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: U
C

8N
-D

87O
-5C

D
A

-4B
Z

B



. .:¿;.

/i
lir 1

Yd

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Secretaria de Administraçäo - protocolo
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - CEp 13.800-9OO t 3Bi4_1003

COMUNICADO

Mogi Mirim, 19 de Maio de 2016

Santa Cruz Transportes Ltda.
Rua Ulhoa Cintra, 559 - Centro
Mogi Mirim - S.P

Levamos ao conhecimento de v.sa que o requerimento
protocolado nesta Prefeitura sob o no 7752t2016, resposta ao ofício no 063/2016
(ldade Média da Frota), obteve o seguinte despacho:

lnformamos a requerente que apresente proposta deacordo, no sentido de iniciar o cumprimento das cláüsulas que estãb em atraso,ou seja, dar início à. substítuição da frota, garantindo o bom relacionamento daspartes, no prazo de 10 (dez) dias.
caso tenha interesse, que a R. Empresa soricite

agendamento de reunião com o Município, para qre conjuntamente delimite ostermos.

Meire Aparecida Arantes Vilela Ferreira
Procuradora Jurídica
OAB/SP no 115388-8

Atenciosamente,

Silvana a Pissinatti
ora de Gerência

Protocolo - SA

//h:e^ 5 t/,r*,{ i L,r ú/*, j I /u :,,/¡¿.

!"'... l'i' r'''
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO
RuaDr.JoséAlves.nol29-Centro-CEP.3.800-050-Fone(Oxxl9)3814-103ó/3814-103 I

Email : planejamentomogimirim@gmai l.com

/)
/2

Referência : Processo Ad m i nistrativo no 0077 52120 1 6

lnteressado: Santa Cruz Transportes LTDA.

Assunto: Resposta ao Ofício no 00775212016.

CERTIDAO

Certifico e dou fé que na data de hoje procedi a juntada do documento da

empresa Santa Cruz T ransportes LTDA.

Certifico ma¡s, que a empresa requerente protocolizou cronograma de

substituição de veículos da frota, e foi autuado no processo no 00997212016.

Sem mais para o momento

Mogi Mirim, 13 de setembro de 2016

\ ,- .'1{Y' ), ¡¡,' ü
/ 

t' t-"

Meire Aparecida Arantes Vilela Ferreira

Procuradora Jurídica - OAB/ SP no 1 15.388 -B
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¿a Cruz Transportes Ltda.

Ulhoa Cintra, S59, Centro, Mogi Mirim/S?
infra-assinado, vem, respeitosamente, à

dependendo de atguns retornos de terceiros (fo
motivo pelo qual vimos humildemente solicitar
prazo.

^/.

Mogi Mirim, 17 dejunho de 2016.

A

secretaria de Administração do Município de Mogi Mirim/sp
AIC Silvana pierina pissinatti
Coordenadora de Gerência

SANTA CRUZ TRANSPORTES LTDA., devidamente
inscrita no cNpJ sob o ¡o 1g.07g.3 96/0002-36, rocarizada na Rua

"t

por seu representante
presença de Vossas

rnecedores e bancos)

essa prorrogação no

o

senhorias, em atenção ao comunicado recebido requerer à v.Sra.
mais 10 (dez) dias de prazo para que possamos concruir a nossa
proposta de acordo (cronograma) de substituição da frota.

A efetivação de nossa proposta de acordo está

Por todo o exposto, a ora Requerente pugna que seja
concedido este prazo.

ciosamente,

SANTA z POR LTDA.

1801 - Vila Leila - CEp 1

i
I

Avenida Bandeirantes,
r'\lDl. 1Q l.r'7(, 1^1 !^ 

^4 
FF

- Mogi-Cuaçu/SP - Tel: (19) 3Al 8.6702 I g}q.t 390s
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Santa Cruz Transportes Ltda.
Mogi Mirim,29 dejunho de 2.016

A

SECRETARIA DE ADMINISTNAçÃO OO IVIUITIICíPIO DE MOGI MIRIM

A/C: Meire Aparecida Arantes Vilela Ferreira

Procuradora Jurídica

Prezada Doutora,

SANTA CRUZ TRANSPORTES ITDA., devidamente inscrita no CNpJ sob o ns
18'078.396/0002-36, localizada na Rua Ulhoa Cintra, 559, Centro, Mogi Mirim/Sp, por seu
representante infra-assinado, vem, tespeitosamente à presença de Vossas Senhorias, em
atenção ao Comunicado apresentar o cronograma de substituição gradativa da frota, nos
termos que se segue:

Até t5/O7 /2016 será incluído na frota 2 ônibus ano 2011;

Até final do mês de agosto/2016 será incluído na frota mais 1 ônibus ano 2011;

Até a segunda quinzena de outubro/2016 será incluído na frota mais 1 ônibus 2011;

Até o final do mês de dezembr o/2oLî"seráincluído na frota mais 1 ônibus 2o7! e,

No início do ano de 2oL7 apresentaremos o cronograma do restante das substituições da
frota.

Os ônibus serão dos seguintes modelos: 4 Ônibus Convencionais, ano de
fabricação 2011, chassi: Marca Volkswagen, modelo t7.23o EoD V-Tronic, Carroceria: Marca
Comil, modelo Svelto Urbano e 1 l"iidiônibus, ano de fabricação: ZOLL, chassi: Marca
Volkswagen, modelo 15.190 EOD, Carroceria: Marca Comil, Modelo Svelto MlDl Urbano.

Esses novos veículos 2011 que serão incluídos na frota, substituirão alguns dos
ônibus 2008 e 2009 que estão hoje em operação.

Avenida Bandeirantes, 1801 - Vila Leila - CEP 1 3845-440 - Mogi-Guaçu/Sp - Tel: (19) 3s1 8.6702 I 3s4L 390s/-[tnt- io trlf) nl\a l^^^1 F-
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Santa Cruz Transportes Ltda.

É o que tínhamos a informar neste momento e renovamos nossos votos de estima e apreço

mente,

SA

Avenida Bandeirantes, 1801 - Vila Leila - cEP 13845-440- Mogi-Guaçu/sp - Tel: (19) gal 8.6702 13s4L3905
¡.-[fl)t. 4 o (ta(' .r,1t: lt\^^4 ?F
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SOCICAM
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PREFEITURA MUI\ICiPAL DE MOGi MIRIM-SP
SECRETARIA DE PLANEJAVIENTO E MOBILIDADE URBANA

R. Dr, Arthur Cåndido de Almeida, 110 Centro
Relatório de fiscalização da Rodoviária de Mogi Mirim

aata 40 ttfut 4 t
Locais Verificados

t

t-

ul
Lç HNqft J€ 7'€ t f't+/)o

Se for encontrada irregularidades descrever as mesmas

L.t ?Nome fiscal f1r ilnpfiû z fu{tnt
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM-SP
SECRETARIA DE PLANE]AMENTO E MOBILIDADE URBANA

R. Dr, Arthur Cândido de Almeida, 110 Centro
Relatório de fiscalizaçåo da Rodoviária de Mogi Mirim

oata ,1 !t CJ t î(

Locais Ver¡ficados

Ë f4

Observa çoes

Se foi encontrada irregularidades descrever as mesmas

INome fiscal A.//^ t) z,
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PREFEITURA MUNICiPAL DE MOGI MIRIM-SP
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANAR. Dr. Arthur Cåndido de Almeida, 110 CÅtro

Reratório de fiscarizaçäo da Rodoviária de Mogi Mirim

ortu )Ì,_!g_, lt
Locais Verificados

C erva çoes

Se fol encontrada irregularidades descrever as mesmas

I
Nome fiscat ) Y1 /t¡/\Arr^2 L ]')e tn
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM-SP
SECRETARIA DE PLANEjAIYENTO E MOBILIDADE URBANA

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 1"10 Centro
Relatório de fiscarizaçãc da Rodoviária de Mogi Mirim

Data c (

Locais Verificados

Observaçoes

Se foi encontrada i rregularid ades descrever as mesmas

INome fiscal
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PREFEITURA MU\ICIPAL DE MOGi MIRIM-SP
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

R. Dr, Arthur Cåndido de Almeida, 110 Centro
Relatóro de fiscarizaçäo da Rodoviária de Mogi Mirim
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Se foi encontrada irregularidades descrever as mesmas

i{} t ¡Nome fiscal -t ,
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PREFEITURA MUNICiPAL DE MOGI MIRIM-SP
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

R. Dr. Arthur Candido de Almeida, 110 Centro
Relatório de fiscalização da Rodoviária de Mogi Mirim
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Obse açoes

Se for encontrada rrregularidades descrever as mesmas

:

'o^:ô¡lNome fiscal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM-SP
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 Centro
Relatório de fiscalização da Rodoviária de Mogi Mirim

tr*'\r

Data 
"å 

/'i-¡¡; {

Locais Verrficados
)

_")

ilr,q,'t-'I ti*1NI
ft Ç. ) '; I

Cbservaçoes
'1

Se foi encontrada irregularidades descrever as mesmas

j.rl -)
. .?.Nome fiscal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Secretaria de Planejamento e Mobilidade Urbana

R. Dr. Arthur cândido de Almeida, 110 - centro /sP. Tel. - (19) 3862.4535

Requisição de Documentos - Licitações / Contrato.
COñcÉSSÃO DE SERvIço PúBLIco -ESTASISNAMENTS RoTATIvo. 24.04.2017

AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO.
UNTDADE - MOGr GUAçU.

REF.-
coNcEssÃo DE sERVrçO PÚBLTCO

/ ESTACTONAMENTO ROTATTVO - ZONA AZUL.

Em resposta ao quest¡ona mento do Tribunal de Contas do Estado de São
coNc DE

tenho a indicar-

* euanto ao Item 44, em que pergunta se o município teve Contratos

de concessão e perm¡ssão de serviços públicos, respondo;
Sim, a prefeitura de Mogi Mirim teve Contratação de Concessão de

Sistema de Estacionamento Rotativo Pago - "Zona Azul", conforme Contrato
no.0S7/20L2 firmado em 20.03.20t2 (encerrado em 20.03.20t7). Segue

anexo - Contrato, Termo Aditivo e Decreto de Regulamentação do Sistema.

* Quanto ao Item 45, sub-item b, em que pergunta se houve

mecan¡smôs de manutenção da qualidade do serviço, bem como apuração e

solução de queixas e reclamações dos usuários, respondo;
Sim, houve todo um acompanhamento desde a implantação até o seu

encerramento. Segue anexg, dOcumentaçãO referente.

* euanto ao Item 45, sub-item c, em que pergunta se a prefeitura tem
observado o cumprimento das disposiçöes regulares do serviço e as cláusulas
pactuadas, resPondo;

Sim, Segue anexo, documentação referente.

É o que me cabe;

¿;r z 4 æ- 4

Eng. Rômulo de A. Vasconcelos
Gerência de Trânsito e Transportes

s- t1fu"^.</l

MOGr MrRrM, 24 DE ABRIL DE 2OL7
GERÊNCIA DE TNÂT'¡STTO E TRANSPORTES

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBTLIDADE URBANA

I

64-eç<ú¡z Î
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PREFEITuRA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM ffl,ry t1ç
Departamento de Trânsito e Transportes
R.Dr.Arthur.ï.ï1i,ffîJrî,.,fårr0_centro/sp. b ;

C,orrTÊÕLg
ORDEM DE EXECUCÃO DE.SERVICO

Ds ù^1

OBJETO- fg Qu+Þt'Z+ùs
Goncessão de serviço público de fornecimento, operação e

manutençäo para administração do Sistema de Estacionamento
Rotativo Pago - "Zona Azul", em vias e lograd
Município de Mogi Mirim. .X A_ís-^"15-

Srç^a L)

ouros públicos

Éc)
do

A3-

Pela presente Ordem de Execução de Serviço, expedida por
esta Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, fica a empresa TECNOPARK
SOLUçÕES LTDA., sociedade sediada em Curitiba, Estado do
Paraná, na Rua Marechal Deodoro, no630 - Conjunto 1505 - Andar
15 Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o no10.646.270/0001-28 e

Inscrição Estadual no90566973-70, representada por seu
Administrador - o Sr. Fernando Lamarão de Paula Soares, portador
do RG- no6.6L8,972-4 SSP/PR e CPF- no034.406.479-43,
autorizada à Implantação e Administração do Sistema "Zona Azul",
conforme especificações indicadas abaixo :

Concessão Onerosa / Prazo de 5 (cinco) anos.

Contrato No 057/12 / Assinado em 2A.03.2012

Goncorrência Pública No 0111201

Assino a mesma;

s M. CoppiEngo. Vitor

Diretor o DTT ooç' ,\ rd
-.*\. 

mM
MOGI MIRIM / SP, 07 DE AGOSTO Ð8,2012

DEPARTAMENTO DE TRÂruSITO E TRANSPORTES
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http://www.encontramogimirim.com.brlnoticias/prefeitura-de-mogi-mirim-
espera-reativa r-zona -azu l -em- novem bro/

¡r re
Azul em novembro

terça-feira, 2L de agosto.de ZO 
.L2

Após a sentença do juiz Emerson de Queiroz coutinho, que

extinguiu ação impetrada pela Rizzo, a zona azul deve começar a

operar em três meses, segundo previsão da Prefeitura. Mas, a

antiga concessionária deve recorrer da decisão 'e ir até às
-'últimas consequências', informOu representante da empresa'

A Preefeitura de Mogi Mirim emitiu ordem de serviço para a

tecnopa@ corrcessionária do serviço, a qual, até

meados de setembro, deverá realizar as demarcações de solo,

instalação de placas e parquímetros do estacionamento rotativo.

A Rizzo será notificada a retirar os postes, placas

parquímetros que ainda permanecem em .algumas calçadas_ do

centro da cidade. caso não cumpra, o serviço deverá ser feito
pela Prefeitura.

A tarifa da zona azul será R$ L,4O com o botton e R$ 1,60

para compra avulsa. Caberá a Prefeitura LTolo do lucro com o
estacionamento. A taxa é maior do que os 10,33%0 que a Rizzo

oferecia como remuneração para administrar as cerca de 500

vagas.

EMPRESA
Na semana que vem, a Tecnopark deverá resolver os últimos

detalhes para se instalar na cidade. Segundo a concessionária,
serão 20 oS pontos de vendas, além dos 15 funcionários que

deverão ser contratar para comercializar os bottons e auxiliar os

clientes.

Os bottons poderão ser recarregadops diretamente nos

parquímetros com moedas. Segundo Fernando de Paula Soares,

diretor da Têcnopark, a medida facilitará para os usuários, os

quais não precisarão recorrer aos vendedores Parg recarregar
ierr aparel'hos. O número de parquímetros que serão instalados
na cidade ainda é desconhecido pela empÎesa.

¡

J

-l

Fonte: A COMARCA
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PREFEITURA MUNICTPAL DE MOGI MIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, I l0 - Centro /SP'

Tel. - (19) 3862.4535

ROTINA ÞE FTSCALTZAçAO 17.10.2012

MUN A Ã INTE PRËF MUNIC. M. MIRIM

,.'i:r:-fü. lF",*51'lQ E

A-
FrscALrzAçÃo DE TRÂNSrro'

IT OUT

TFå,N

A/c- Claudenir Donizeti Zava rizze / Encarrega o.de Setor,

Ref.: ROTINA DE FISCALIZAçÃO A I\DOTAR JUNTO AO

llstrut pr rirRclolull'lrn¡ro norRtlvo - 'zona Rzut".

Dado o andamento dos serviços contratados à Concessionária

tecnoPark Soluções Ltda., ou seja, Implantação do Sistema Zona
Azul, que encontra-se liberada para funcionamento em termo

educativo, vejo em tempo, a necess¡dade "em prever todas aS

condições'necêssárias a fiscalização do sistema, po¡s a efetivação

do mesmo esta prevista para a data do dia 01.1L.20L2. Ja de

ante-mão, podemos aqui referenc¡ar que conforme vistoria
realizada "in loco" conjuntamente (Rômulo e Claudenir), foi

verificado que o s¡stema encontra-se apto ao func¡onamento (com a
ressalva de alguns pormenores).

Portanto, solicito a antecipação e previsão de todos os

precedimentos devidos à fiscalização nos termos do Código de

. ïrânsito Brasileiro, criando-se inclusive uma rot¡na de

acompanhamento junto ao sistema.
'Certo do seu entendimento e atendimento' agradeço

antecipadamente me èolocando a disposição para maiores
escla recimentos;

\

J

¿4¿Ð n t'

Rômulo de A. Vasconcelos /
Acompanhamento do Sistema

MOGI MrRrM, L7 DE OUTUBRO DE 2012

.,t4

DEpARTAMENTO DE TRÂnSrrO E TRINSPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, I l0 - Centro /SP.

Tel. - (19) 3862.4s3s

6-i^.¡-i þÇ,tl ArEsrADo DE cApAcTDADE rÉcNrcA

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para fins de. comprovação, através do Departamento Municipal de

Transito, que a empresa TRANSIT PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, com sede na Av'

Capitão Casa, 489 - 1" andar - Demarchi - São Bernardo do Campo/SP - CEP 09811-

25i, registrada no CNPJ n o 06.259.510/0001-00 e CREA SP No N" 34624-1, no âmbito

do contrato OO57|2OI2 datado de 20 de março de 20L2, firmado entre a
referida empresa e a Prefeitura Municip al de Mogi Mirim, inscrito sob o
CNPJ/MF sob o número 45.332.095/0001-89 e sediado na Rua Dr. losé Alves,

t29 Centro Mogi Mirim SP, CEP 13.0BB-050, prestam, até a referente
data, os seguintes serviços nas seguintes ruas radouros do MunicíPiode
Mogi Mirim. t/\A
DADOS DO CONTMTO: (X xoè{ Þ-1¡>,:È

Valor do contrato R$ 3.806.712,11 (três milhöes, o¡tocentos e seis mil,

setecentos e doze reais e onze centavos).

e log

^.($)

5ls'^'1
b)

4ç

Data do Início do Contrato - 20/03/20t2' '

Atuando até a presente data.

4' Ët [_"^v Þñ +tt,æS¡
hi\ Çí'91 L+<

SERVIçOS PRESTADOS -

horizontal compreendendo:
25O placas de eqtacionamento rotativo / sinalizaçäo vertical;

- 2.OOO m2 (dois mil metros quadrados) de pintura frio /
demarcação de vagas;

- 2OO m2 (duzentos metros quadrados) de elastoplástico.

vagãs de estacionamento rotativo nas vias urbanas do município;

vagas de estacionamento rotativo nas vias urbanas do município
por meio de 9O parquímetros;

t Manutenção (preventiva e corretiva), 'programação' e operação
de 9O equipamentos controladores de tempo de estacionamento
tipo parquímetro multivaga. Tal manutençäo é realizada tanto em
campo quanto em bancada (laboratório) e inclui todos os
módulos (hardware) bem do equipamento (ùoedeiros, cofres,
pedestais e CPU) assim como software do mesmo. Até o

Número de orientadores/operadores trei nados
s50
15

Número médio de transa diárias feitas elos usuários

Número de vagas

.500

I
L:/

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: IE
LIN

E
Q

U
E

 R
E

Z
E

N
D

E
 F

A
LC

A
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: U
C

8N
-D

87O
-5C

D
A

-4B
Z

B



l;'

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, I l0 - Centro /SP.

Tel. - (19) 3862.453s

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

momento todos os chamados foram 'atendidos e entre o
atendimento até a solução do problema diagnosticado o tempo
não foi superior a 25 minutos.

de controle e geslão financeira, incluindo customizaçöes do
software de retaguardai

controle de chamados e ocorrênc¡as com emissão dos chamados
para os aparelhos de telefonia celular dos técnicos que estão em
äampo. Tal software gera relatórios estatísticos e gerenciais que
permitem o perfeito planejamento e controle da operação;

Þ Treinamento de equipe composta por 15 orientadoras para
utilização do sistema de camPo'

Þ Treinamento de equipe composta por 2 gerentes para utilização
do software de gerenciamento e controle financeiro do sistema.

disponlbilizou equipe composta por 16 pessoas' distribuindo
panfletos.

totalizando uma média de R$ 1.OOO'OO por dia transpoltados.

populaçäo. Em tal campanha foram executados materiais para
rádio, jornal impresso e folders'

VIAS / LOGRADOUROS

TRECHO 01 - Rua Coronel Leitão/ Praça Rui Barbosa.
TRECHO 02 - Rua Dr. José Alves / Praça Rui Barbosa.

Rua Dr. João Teodoro 2 trechos.
TRECHO 04 - Rua Dr. João Teodoro/ Rua Chiquito Venâncio.
TRECHO 05 - Rua Conde de Parnaíba I 2 trechos.
TRECHO 06 - Rua Conde de Parnaíba / Rua 13 de Maio.
TRECI{OI)Z - Rua Coronel João Leite / 2 trechos.
TRECHO OB - Rua Ministro Cunha Canto / Rua Chiquito Venâncio
TRECHO 09 - Rua Coronel João Leite / Rua Coronel Leitão.
TRECHO 10 - Rua Conde de Parnaíba / Rua Coronel Guedes.
ÍRECHO 11 - Rua Marciliano/ Rua Acrísio da Gama e Silva.
TRECHO 12 - Rua José Bonifácio I Rua D r. José Alves.
TRECHO 13 - Pca. Rui Barbosal Pça. São José/ R. José Bonifácio
TRECHO 14 - Rua XV de Novembro | 2 trechos.
IRECHO 15 - Rua Padre Roque I 2 trechos.
ÍRECHOI6 - Rua Coronel João Leite / Rua Paissandu.
TRECHO 17 - Rua Paissandu / Praça São Jose.
TRECHO 18 - Rua Marciliano | 2 trechos.
TREGIIQ-1jI - Rua Ulhôa Cintra / 2 trechos.

2 fr
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//- Informamos que atuou e atua como responsável técnico por parte da

Transit Projetos e Serviços Ltda

Arquiteto Urbanista GUSTAVO PAVÃO MORAES, CAU SP-446255-1,

conforme Registro de Responsabilidade número 5251956n-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, I l0 - Centro /SP'

Tel. - (19) 3862.4s3s

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Informamos que os serviços tem sido prestados com excelênc¡a'

atendendo á qualidade exigida por este Município.

Esclarecemos também que os equipamentos e softwares disponibilizados
encontram-se em perfeito funcionamento até a presente data.

Bea Humplhreys Gama
Gard I

Secretária de Planejamento e
Mobilidade Urbana

MOGI MIRIM , L4 de Dezembro de 2O16.

DEPARTAMENTO DE TNÂNSITO E TRANSPORTE

Ribe

3

Rua Chico Venâncio 2 trechos..
Pra Rui Barbosa Rua Chi to Venânciou
Rua Padre Ro 2 trechos.ue
Rua Ulhôa Gintra 2 trechos.
P Rui Barbosa Rua Riac uelo.
Pra Floriano Peixoto 2 trechos.
Rua M stro Az Rua Ulhôa Cintra'
Rua Padre José 2 trechos.
Rua Padre José.
Rua Coronel João Leite.
Rua José Bonifácio.
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PRE}'Ú]IT'URA MUNICIPAI, I}F: iViT}(;I N{IRIM
(]erência de'f rânsitt¡

lL. l)r. Arlhr¡r d'ândido dc Âl¡ncida. Mì ('e nf rr¡ /Sl).
Tet.- (19) ss62.453s

Vistoria Técnica 06.05.20r6

vtsToRtA rÉcr.¡tÜA

t^4.fc\.-fî'\*1of >f ñA
SE RETARIA DE PI.ANEJA MENTO E ÌslO ILIDADE U BANA,

-- - ¿!t.:-Secretaria-/-Arqa. Beatr¡z Gard¡nd
c/c - Juli¿*na Araújo / Gestora - concessionária.

/

r Ee*f=; ¡'(å AGI!>E E=1Bt{ P\-.3

ç-{ r"rÇq
VISTOR,IA TECNI lz AAZ trL.

çgNIRATO No0sz.o!/zpJ=z c)

üþj-etiuq 
--_

Identificar correções e/ou i"nelhorias aû sistema.

Apresento arJiante de farma resu,rnida, vlstor;a Técn;ca
realizada *'in locü" tr)ilr todo o perírnetru clo slsteffiä d*
Estacioilamento Rotativo pago - "Zona At\J ", proc;gdido no períçdc
entre os dias 04.C5.2016/06.05.2016., no que segue:

il &ua-Pde.-Begsel

- Demarcação de Solc / Ok.
- Sinaiizaçäo Vertica I / O*,"
- Parquímetros / OX^

? )--P ç a,* R u l_F-a r bp ç_el

- Demarcaçãcl oe Solo / Ok
^ Sinalização Vertical / Ok.- Parquímetros r/ Ok.

3J. -Pçe.*fl-o-' rtan qP-e ixq to / M a rg e m__es_q_!¡ ç r{a p/_ çLu e m s gb*e I
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Vistor¡a Técnica

3.1-
(oposto), e
em frente
dobrada.

frente ao no

PREF-HI'1'TJRA MUNICIPAL DE, MO(;I MIRIM
Gerência de'l'rânsito

R. Dr. Arthur Cândido de Almcida, I l0 _ Centro /Sp.
Tet.- (19) 3862.4s95

06.o5.20L6

Providenciar PLC/ VC em frente .ao Despachante charles
trocar PLC / vc de Regulamentação o qual encontra sÉ)ao no83 (oposto), pois a mesma esta danificada /

ft

Obs. 3.2- Trocar a PLC / vM de Regulamentação localizada errl
105 (oposto), pols a mesma encontra-se danificada.

obs. 3.3- verificado que a manutenção de demarcação de vagas
encontra-se por fazer.

4-)Iga"flarrans Perxqþ / Margem due_rlag/ gg_em ssÈ_ei

aÞs--4*L verificado que a manutenção de demarcação de vagas
encontra-se por fazer, bem como a efetivação de novas vagas emfrente ao Residencial do Jardim

obs. 4.2- Em- frente à Igreja do Carmo, encontra-se um pedestal
aberto e sem funcionalidade o qual deve ser removido, evitando-se
inconvenientes.

î

5) Rua Pde. Jose:

Obs- 5.1- Em frente ao no396 (oposto), o equipamento
sem fu nciona mento, ou seja, existe

esta sem o aparelho registrador de

parquímetro encontra-se
apenasopedestaloqual
crédito.

obs.5.2- Em frente ao no316 (oposto), a pLC /vc encontra-se ern
condições precárias (prever sua troca).

o-þs.=-5-..3: Em frente ao no311, existe pe/ pl03 o qual deve serremovido em decorrência à mudança de utilidade local (antes corn
ocupação de \/C e agora com ocupação de VM).

-8!s.l-a- Em frente ao no163 / Edifício Residencial do Jardim, faltaa demarcação de vagas. as quais devem ser efetivadas,respeitando-se o espaçamento local, verificando inclusive adisposição de PLC de Regulamentação. Deverá.ser preservðclo r:rebaixa de acesso a cadeirantes.

l
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PREI.'I!I'I'URA MUNICIPAI, DE MO(;I MIRIM
Gerência de Trânsito

l{. l)r. Arthur Cândido de Almeida, I l0 - Ccntro /Sp.
Tet.- (19) 3862.453s

Vistoria Técnica 06.o5.2016

6l Rua Cel. João Leite:

Obs. 6.1- Em frente ao no17l (oposto), junto à Escola, encontra-se
o PQ/ CL03, o gual encontra-se sem funcionamento, verificando
inclusive que o compartimento de moedas esta aberto (providenciar
fechamento).

Obs. 6.2- Em frente ao no2B9 (oposto), verifica-se a necessidadede recobr¡mento das demarcações remanescentes pintura
comt¡nta preta.

-Q-þS.*6-.-3- Em frente a Agência da Caixa Econômica Federal, deve-
se trocar a PLC / vM de Reguramentação, pois a que se encontra no
local não segue os parlrões da concessionária.

7) .RuA Maestro AaeJedo:

leäÕ]rffil

,r

r

.7
observado a

Para a parte baixa do quarteirão da santa casa, foi
falta da pintura de manutenção / demarcação de solo.

8) Rua Ulhôa Cint_ral

Qþs-,* 8=,1- Em frente ao no64 (proximidade do supermercado
Monte Belo), foram dernarcadas 2 vC onde deveria haver apenas L
vc, tendo em conta que nenhuma das vagas permite uma medida
adequada (GR -3,9û m -, 3,7A m - GR).

9ìR a Cel. itão:

Demarcação de Solo / Ok.
Sinalização Vertical / Ok.
Parquímetros / ()k

101 R Dr. .losé

- Demarcação de Solo / Ok.
- Sinalização Vertical / Ok.
- Pa rq u ímetros / Ok "

-1
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PREFEI'I'URA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gerência de T'rânsito

R. Dr. Arthur Cândido de Atmritla. I l{l - Ccntro /Sp.
Tet.- (19) 3962.4s3S

Vistoria Técnica 06.o5.¿0r6

rUßtta vol. Chiqu¡Ëo Ven

8þs. 1l-,1: Em frente aq norL4, falta pLc/ VM de Regulamentação,

I-2) ¡saJass Bon ife_cio_l

aþgJ¿.L Em frente ao no84, ex¡ste pLC/ vM de Regulamentação
a qual não segue os padrões da concessionária, deveñdo portanto,
ser trocada.

Oþ-E-12.2 . Em frente ao no1-64, farta pLC/ vM de Regulamentaçåjo.

QÞs. rz.¡- Em frente ao no270, falta pLC/ vM de Regulamentação,
a qual devera ser afixada no pE.

131 Rua Acrísio da Ëama e Silva:

0-Þs.-"L3-,,-1*: O local a¡:resenta Parquímetro identificado como Fe,/
cJL-11, com a tampa do compartimento de moedas exposiã,
situação esta a qual poderia oferecer perigo aos transeuntes.

141 Rua Minist Cr¡n ha nto:

s. 1

ali existente
se reparar o
do loca I .

t5f-Rsa Cel. Guede$j

P-bS. 15."L Relocar a Sinalização de Regulamentação VC localizadajunto à Lotérica (atualmente encoberta por um toldo fixo), para
junto do no63.

r 6 Lßua-con& de f a rna íba :

Obs. l_6.1- Recobrir pintura remanescente em frente ao nü56

A tampa do compartimento de moedas do parquímetril
, encontra-se com as pontas voltadas para fora. Deve*
u trocá-la, afim de não oferecer perigo aos transeuntes

-{

(vagas de moto).
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I'RT]FEI'I'{.JRÂ MUNICIPAL DE MO(;I MIIìIM
(]erôncia de'l'rânsi{o

R. llr. Acthur Cândido de Almeida, I l0 -- Cen(ro /Sp.
Tet.- (19) 3g62.4s3S

vistoria Técnica 
o6.os.2o16

-O--b--s-.*16=Z-: Reloca r I>LC/ vC localizada em'frente ao no104 (BancoItaú), afixando,a em r)F ali existente.

Obs. 16.3-
localizada e

Trocar PLC/ vc de Reguramentação (praca danificada),
m frente æc no204 - Comércio Montreä1.

o"-þs- -L6=4: Afixar PLC/ VC de Regulamentação no inícioquarteirão (proximidade do no269), e não no f¡nar, iã*o ocorre

_12) Pça. São José :

dr:

#
Obs. 77.7- Em
Regu la mentação

a PLC de

r 18) Rua Riachuelo:

- Demarcação de Sol,.¡ / Ok.- Sinalização Vertica¡ / Ot.- Parquímetros / O*.

19) Rua 1 deM ia:

Qþ-$-.-l'-9"'1- lunto à esquina com a Rua Cel. Guedes, a demarcaçãcde vc esta delxando {:spaço de sobra entre o fechamento da vaga ea Linha de Retenção da Faixa de pedestre. ¡

frente à Câmara Municipal, no2}6,
VM esta danificada (com dobra).

aþ9=U-à Em frt:rtte ao Comércio Desfila, no231-, esquina cürna Rua 13 de Maicl, [icssu¡ VC com dimensibnamento inadequarJ{.,,além de oferecer perlqo quando da manobra de conversão. Melhormedida seria destinar o espaçamento par.a demarcação de zebrado,deixando assim, espaçamentó adequado à conversáolo.rr.

Qþs* 1Z.3: Junto à r:squina com a Rua pde. Roque, a demarcaçãode vc esta deixando Hspaço de sobra entre o fechamento da vaga ea Linha de Retenção ca Faixa de pedestre.

Obs. 19.2- Junto à esquina com a Rua
demarcação de VC esta deixando espaço
fechamento da vaga r¡ n Linha de Retenção da F

Cel. João Leite, cl

de sobra entre o
aixä de Pedestre

]

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: IE
LIN

E
Q

U
E

 R
E

Z
E

N
D

E
 F

A
LC

A
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: U
C

8N
-D

87O
-5C

D
A

-4B
Z

B



fi

PREFT.]TI'URA MUNICIPAL DE MOGI MTRIIVI
Gerência dc'l'rânsito

lì. Dr. Arthur Cândido de Almeida. I l0 _ Cenrrt¡ /Sp.
Tet.- (19) 3862.4S3s

Vistoria Técnica
06.05.2ü16

2qI Rua Marcil ano:

o 2 1.1- Trocar PLC/ VM de Regulamenta ção localizada em frenteao no370, a qual encontra-se danifica da / entortada

AþsJqJ: Relocar a Sinalização de Regulamentação vC localizadajunto ao noz69 (encontra-se encoberìa por áriore), sugerindoafixar em PE em frenre ao cartório de protestos.

?.1)Aga Paissandúr

iõËlå-1lffi

0-þs'-åL.2: Falta rec.cbrimento diversos da pintura remanescente9(quadra de baixo) r-"'--'-

ocar i)t-c/ vc de iläffi'n"Ëhlrru o inícir: dcro ao final do mesmo (como ei¡stente artura do

Ab_s.-21-3: Rel
quarteirão e nã
no457 / oposto).

7

Qþ-s-,-Z1.4- Trocar Pt-C/ vC de Regulamentação, localizada emfrente ao no664, pois e mesma encontra-se danifica da / entortada.

? ÐÅUa J oã o Th eo_sè!Þlgi

qbå,--¿¿J: Em frente ao no527 A, o equipamento parquímetr.oencontra-se apenas com o pedestal, faltando o equipame'toregistrador de crédita

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxixx*x*xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxx x;ix

floNSIDERACõ ES:

1) De urna forma geral a Concessionária deverá providenciar osreparos e/ou melhor¡as necessárias à perfeita func¡onalidade dosisterna, lembrando i*qui que todo e quarquer serviço dever¿iatender à legislação rJe trânsito, ou seja, p.rever dimensionamentuadequado as ocupações sendo elas dä vc ou vM, bem como üatendimento da esper:if icação. técnica da Sinalização ãe norizontal cvertical, e aos de¡riais serviços envorvidos no sistema deEstacionamento r

t

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: IE
LIN

E
Q

U
E

 R
E

Z
E

N
D

E
 F

A
LC

A
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: U
C

8N
-D

87O
-5C

D
A

-4B
Z

B



Vistsria Técnica

PREF-RI]'URA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gerência de'frânsito

Il,. l)r. Arthur Cândido de Almeida, I l0 _ C.entro lSp.
Tet.- (19) 3862.4s35

,--/n a

06.05.2{¡15

tã

2) Para toda e quarquer interv-enção que envorva carçadasr sejamelas, implantação ou remoção de postinhos de sinarizaçêic,instalação ou remoÇõo' de þãrquímetros (pedestais), ou ot¡troqualquer, deve-se pr{:ver a imediata recuperação destas, prevendc:a devida recomposiç;,ão seja .ela de pedrinhas portuguesas¡ pis*cimentado, piso cerårnico, dentre oLtror. portanto, deve-serecompor conforme padrão local.

3) Quando da realização dos serviços, na ocorrência de dúvidas,deve-se dirimí-las ¡uriio ao Gestoi do Sistema, antes de suãexecução.

4) IndependentemeílLe aos apontamentos aqui anotados, fica aconcessionária. arertada que a todo e quarquer momento, poderáser requerida à correções junto ao Sistema'de fstaà¡onamenta.'rudo de acordo como os Termos de contrato.

É o gue me cahe para o momento;

.,.:

tf
Ro rvrulo de Andrade Vasconcelos

Gestor / Prefeitura
Gerência de Trånsito

MOG] MIRIM, 06 DE MAIO DE 2016

SECRETARIA DE PLAñIEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

PLC * Placa de Sinalização
VC - Vaga de Carro
VM -- Vaga de Motcr
Pl: - l]ilste de Energia (ilunrinação)

7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM _ SP SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA
GERÊNCIA DE TRÂNSITC E TRANSPORTES

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro - Tel (19) 3862 4535

\lg.l (-Ñ l<

Ofício no 0064/20t6

"Tò( èf Ynrttrl-
Þ)

ÉAír=¡rr¡S
rc ç+Eï

.)
--/

çrG*q Qç

Tñi-rtq
({ç

Mogi Mirim, 26 de abril de 2016

A

Transit Projetos e Serviços Ltda.
A/C - Sra Juliana Florêncio Gerente

Ref: Notificação

Prezada senhora:

Tem esta a finalidade de notificá-los para que retorne, com a
máxima. urqênci3, â condição em que estava a sinalização horizontal na

praça Floriano Peixoto, próximo ao cruzamento com a rua Padre José, onde
foram implantadas novas vagas para estacionamento de motos.

Aproveitando, estamos marcando uma reunião para o dia 28/04116
(quinta feira) no Paço Municipal, às 09:00 horas.

Sem mais,

Atenciosamente

Arqlt
Secretâríø e Mobilidude Urbuna
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TICIN$T

ú'

tl Èqetoce scru{05 tlûA

Mogi Mirim, 2B de abril de 2016.

Senfnra Secrdåria,

Ref.: Notffføção - Oficlo 0064POrO

TRñf#ilT Pfto{}ERF E SEmf[ffi LTr]f,-,

Concesslonárla do SeMço Ptiblko de Estaclonanrento Rotaür¡o, lnsctlta no

C.l-t.P.J.+1.F. sob no t6.23f).51û1ï001{û, æm sede na Arænida CaBfräo Casa, nq

489, sala 08, Balno Demarchl, São Bernardo do Þmpo - sp, vem, tempesüva e

@æan€nte, æaffi e prçerÊe, perðÊe Voffiit. Serfuia, rnarffir-se
acerca da notlllcação ern referêncla, cópla em an€Ð(o, esclarecerÉo gue a

slnalização freriær¡hl da Pr@ Fhriano æixdo já fu inedænrente refth, conr

a retlrada das vagas de motos erroneamente lmplanbdas, o que fora felto peto

prsfre¡on* è pirüJra & funna et¡ri!@da, j¡i qtæ o rn6rm visldier a pintt¡ra

antiga cuþ recobrlncnto esta\ra desgastado.

Sertr o gre ræs a#ngia Fa o nærær*o, He tá
agradecemos a costumelra atenção, atenclosamente subscrevemos.

TRÃfrgrT PROTE|AS E SmWçW LTDA

Ånn"#r#ffi
ARgrrTTîA Hînilr R fl. etffifiALI
D.D, SEICRENãRTÅ DE PI-âfrENNETINO E 

'IOÐil-TDADE 
ARmilA

PREFETTURA EUfrTCTPAL DE TIIOET }'TRIN - #
mËF- mrf{rc, fil,fuctarc de iloôifrftdo

2 t Â8R ¿0tü
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FOTOS DA SI RESTAURADA
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Mogi Mirim, 15 de abril de 2016.

Ref.: Comunicado - Gerência de Trânsito /
Sinalização Horizontal e verticat fr ¡fr r5v-çDrl f'*'1ßÇ'"'1

/er-õ Çr'gl.-'-l 4ç
C-\

TRAr{srr pRoJETos e tenvrços LTDA., pessa

jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.I.-M.F. sob no 06.239.510/0001-00,

com sede na Avenida Capitão C¡sa, no 489, Sala 08, Bairro Demarchi, São'

Bernardo do Campo - SP, vem, respeitosamente, através do presente, perante

Vossa Senhoria, comunicar que iniciamos a sinalização de toda região determinada

como *Zona Azul " em 31/03120L6 e que devido ao um problema técnico com a

máquina que precisou passar por manutenção ,retornaremos os serviços no dia

2010412016.

W)çC"r^rtçf\ç DrSenhor Gestor,

t{ \^xtÄ

Sendo o que nos cumpria para o momento, desde já

ag radecemos a costumei ra atenção, atenciosa mente su bscrevemos.

Trmsitþidoes$.'r* ' '

cT.Jp

TnANSrr PROJETOS E SERWçOS LTDA.

AOIIilO. SETIHOR
aônuto oe L uÆraoilcElæ
EESTOR T'OSEîEF'A
SECRETARIA DE PI.IITTE'AT]ET'7T' E 

''OATLIDADE 
URBANA

PREFETTURA NUMAPAT DE TIOGTÅ]IRIT" - SP ùss\\,
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TICINSIT r")t :1,
Prnlelr,s Ê (erur{'..r\ LIDA

Mogi Mirim,02 de Março de 2016.

u4EwÇ.S ÉfGàt?^frI-rs( Þs l-r'1år^f

r2ç+)f

Senhora Secretária e Senhor Gestor,

Ref.: Pedido de Informações - Gerência de Trânsito

^\f fff'W r'r:ç 4,è*^.1LS^1

,>Ía, -ç{\Sy Qç
c)

TRAI{SIT PROIETOS E SERVIçOS LTDA., pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J.-M.F. sob no 06.239.510/0001-00,

com sede na Avenida Capitão Cäs€r, no 489, Sala 08, Baino Demarchi, São

Bernardo do C¡mpo - SP, vem, tempestiva e respeitosamente, através do

presente, pemnte Vossa Senhoria, prætar æ inbrmações solicitadas via e'mail,

esclarecendo sobre as condições atuais sisterna, nos termos a seguir expostos:

f) Sobre a demarcação do solo e sinalização vertical

entendemos gue a situação geral a¡ndâ é de satisl.atoria, porém de fato há

necesidade de melhorias e adequações em determinadas áreas, de Þl sorte que

já fora contratada equipe especializada e agendada para iniciar os trabalhos de

revihlização da sinalização, através de repinh.rra a frio e substihliso de placas

degradadas, sendo que o início dos trabalhos está marcado para 1O de março

próximo.
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TtqnSlT
t i:.'l)

Prolftoç e sr..r!tr,cs LIDA

Nos colocarncs inclusive à disposição para receber de

Vossas Senhorias, €so entendam conveniente, relação & ruas e logradouros por

onde a municipalidade entenda que os trabalhos dsram começar; caso conffirio

infonnaremos alguns dias antes do inírcio dos trabalhos o cronogËma de obras,

para aprovação e comunicado aos departamentos municipais competentes,

esclarecendo desde já que pretendemos trabalhar durante o período notumo e

madrugada, a fim de evitar transtornos.

2) Sobre as condições dos equipamento - conjunto

parquímetro - primeiramente vale tembrar sobre o histórico recente em gue

passamos por um período conturbado gue gêFu, até certo momenb, situação

deficitária de manutenção dos equipamentos, face ao número absurdo de furtos e

wndalismos sofridos pelos parquímeFos até o mês de deembrc, frb esse

absolubmente atípico e inesperado, o que já fora antes levado ao con6ecimento

de Vossas Senhorias, inclusive com copia dos 15 boletins de ocorrência registrados

até setembro de 2015.

O fäto é QU€, em virtude dessas oconências,

enfrentamos muita dificuldadàs pam devofuer os equipamentos em perfeiÞ

operaso, especialmente porque naquele momento chegamos a ter quase a

totalidade de eguipamentos danificados ou destruídos e ainda houve falta de

peças de reposição por parte de nossos fumecedores, já que nossa demanda se

tomou anormal.
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TtonSlT
O r*li'

PrcÌÊtr)s e servii{ìs LIDA

Contudo este é apenas o contexto enfrentado até o

final do ano æssado; já hoje temos mantido diariamente quase 100o/o dos

equipamentos funcionando, com a manutenção preventiva em ordem.

Alguns poucos equipamentos ainda dependem da troca

do pedestal ou sua repintura, ou ssjð, os mesmos estão em perfeito

funcionamento mas estfío sendo subsü'tuídos ou tendo os pedestais trocados, a

fim de mantê{os com boa aparência, s€ffi amassados ou marcas de solda.

No rnais ternos na data de hoje apenas oito

equipamentos em manutenção conforme quadro abaixo, salienbndo que nossa

meta é manter zero, ou muito próximo desse número, através de manutenção

preventiva constante, porém ainda tem oconido furtos & baterias e randalismos

(cópia do Bo anexo), em menor gËu que o problema do ano passado, mas ainda

gerando transtornos e prejuízos.

Quadro geral na data de hoje:

. Total Geral de Parquímetros: 89

. Parquúmetrss em funcionamento: 82

. Parquímetros em manutenfro: 07 (sete) - preuisão de

¡etomo à openfio até as t9h da daÞ de hoje

3) Sobre a data em gue passamos a opeËr sem o uso

de moedas bl alteração se deu a partir do dia zrlrrlzotle, mediante o

requerimento protc,colizado no dia L7jIU{OL5 e autoá2ação verbal para início do

novo procedimento.
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TtqnStT
t :i¡

Projel+s Ê sÊrvrços LIÐA

Tais alterações consistiram basicamente no

cadastramento de pontos de venda no comércio local, paia venda de horas crálito

em talões de papel bem como.para venda e rffirga de bufrons aos munícipes, o

que gerou maior comodidade aos usuários e possibilitou que os parquímetr.os

fossem inabiliÞdos para recebimento de moedas, já que esta fora a única æluSo

para inibir os fuftos e randalismos sofridos em escala sem igual atð rpvembro e

dezembro, situação esta QUê, à épm, tomava inviável a continuidade dos

trabalhos.

4) Número total de vagas:

. Total C'eral de Vagas no início do contiaùo: 614

. Número de vagas demarcadas e em arrecadação: 587

'Perda de mgas pa€ reposiSo: 27

Quadro de pessoal:

COTABORADOR rurçÃo
HELEN CAROLINA RODR]GUES DA COSTA OPERADOR ROTATIVO

JAQUELINE APARECIDA TEODORO OPTRADOR ROÏAÏVO

¡Éssrc¡ LUANA TEoDoRo OPERADOR ROTATIVO

MARIANE MARIA RIBEIRO DE CARVALHO OPERADOR ROTATIVO

PATRICIA FIDELIS OPERAÐOR ROTATIVO

TALITA MAYARA BARBOSA OPERADOR ROTATIVO

JULIANA FLORENCIO LESSA DE ARAUJO SUPERVISORA ADM IN ISTRATIVA

ANA HELENA FOSTER OPERÀDOR ROTATIVO

ESTER AP. TINTINO OPERADOR ROTATIVO

IVANA AP DOS SANTOS OPERADOR ROTATIVO

JULIANA FLORENCIO LËSSA DE ARAUJO SUPERVISORA ADM IN]STRATIVA

MARco ¡unÉuo AGoslNHo AUxTLTAR oe tt¡t'l ure¡¡çÃo
LILIANE LIBRELON AUXILIAR FINANCEIRO

JOSIANI RAFAEI-A DA SILVA AUXILIAR ADMINISRATIVO
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TICINS¡T
ii Prorètrg e seftrços LTDA

Sendo o que nos cumpria pan o momento, desde já

agndecemos a costr¡meira atenção, atenciosamente subscrevemos.

fn¿flsrT PRaIETOS E SERWW LTDA

â IIJI'IL *THORA
ARQUITTA Æâfnüz n H. cARDrilÅ¿r
o.o. ænmínte IrE prArúE Anatro E rraÐwrrArrt unBAûtâ
PRETTMNN HUTWCTPAL OE ffiT NRITI' . *

AOrLfiO. #frHOR
R(NULO DE â" UASCI('TæLOS
GEnORDOWETAI
ffICRETAR'A æ P,ATÜä,Å,TEWIÙ E &B'LTDADE ¿'*fr¡Tf¡/¡
PNEFUTURE NUTJTCTPAL DE ,'æT 

'J'NTN 
- SF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRTM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur,Cândido de Almeida, I l0 - Centro /SP.

Tel (19) 3862.453s

Y,sry /¡+
!>)

3a. Vistoria Técnica 07.o5.20L2

VISTO rÉc A

4 iS^rro a*^l*l ß^rC,S
OBJETO.: (g 3J rìÊl

Vistoria Técnica / Zona Azul.
Contrato NoO57 lzOLz

OBJETIVO:
Levantamento de dados necessários à

Elaboração de Projeto Executivo, bem como conscientizar
quanto a condiçäo atual do sistema'

Para fins de documentação, indico aqui a realização de

V¡stor¡a Técnica prestada na data do dia 07 e 08.05.20L2, junto à

área de Circunscrição da Zona Azul, tendo a presença de:

Rômulo de A. Vasconcelos / Prefeitura - Dep. de Trânsito;
Juliana F. L. de Araújo / Responsável TecnoPark;
José Ferreira dos Santos / Responsável Técnico do Setor de

Sinalizaçäo Viária - TecnoPark.

Nesta data foram percorridos todos os trechos pertencentes

à *n."ssão, sendo analisados e checados todas as condições

atuais, bem como apontado a necessidade de adaptações e /ou
melhorias ao Sistema de Estacionamento Rotativo Pago - ZA.

Por parte da Concessionária, podemos aqui indicar que no

mesmo instante a mesrna iniciou o levantamento de dados de

locação das vagas existentes, ou seja, utilizou-se de tecnologia
digitãl Aparelho GPS definindo ponto à ponto as vagas

diðponibilizadas até o momento de modo a utilizá-los na elaboração

do Projeto Executivo

Ao final da vistoria, foi solicitado à Concessionária
prw¡OCncias a elaboração de Relatório Circunstancial {as condições
encontradas, bem como a apresentação de sugestões à melhoria do

sistema ali encontrado. É sabido que o Sistema öe Estacionamento
hoje se encontra em condições as quais demandam de correções e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, I l0 - Centro /SP.

Tel (19) 3862.4s3s

3a. Vistoria Técnica O7.O5.2Otz

melhorias. Tendo sido a pontados todas as deficiências
constatadas e levantadas pelo Departamento de Trânsito e
Transportes desta Prefeitura, solicitamos através destes

apontamentos, que a Concessionária proceda uma análise geral de

toda a s¡tuação, providenciando estudos e levantamentos "in loco",

a fim de ápresentar propostas as qua¡s venham a oferecer
melhores cond¡ções de viabilidade do sistema

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo de

prov¡denc¡as;

¿e '-2

mulo de A. Vasconcelos
Engenheiro do DTT

ACOMPANHAMENTO DA ZONA AZUL

Ciente;

Juliana F. L. De Araújo
Responsável / TecnoPark

MOGI MrRrM, 1O DE AGOSTO DE 2012

DEpARTAMENTO DE TRÂruSfrO E TRANSPORTES

2
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imail - Vistoria Técnica / Procedimentos Iniciais' Pagma I cle I

Rômulo de Andrade Vasconcetos . <engravas@gmail'com>Cn*;-¡l
rar,'"'.¡ìr:

Vistoria Técnica / Procedimentos lniciais'
1 mensagem

Rômuto de A. Vasconcelos <engravas@gmail'com>

Para: juliana.araujo@tecnoparksolucoes'com' br

Bom dia, Juliana.
De acordo com Vistoria Técnica realizada em data anterior (07.05'2012)'

envio anexo para ciência e providencias'
Certo de seu atendimento, fico r¡o aguardo;

1O de agosto de201209:23

Rômulo

Ð 3a.Vistoria Técnica-07051 2.doc
308K

L*^. //*^ir -^^^ra nnmtrneì1]'h ri:?,&ik:l eß8a2c0f¿t&view:pt&search:sent&th:1391... 10108/20ï2
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'Y-i'ämY"uil';lfffilJ'Y"i$:iJi* rr,s \s
n.'n'. Arthur cåni'fåiïää1ïåuo - centro /sP' b )

4a. vistoria récnica 4u.rC^rnC(Yçrl "ùS nÊt"tÙ - 06.09.2012

-î\tr^rc"S €- Sr.¡ r\L:'nr+t;¡f
VISTORIA TEcNtcA Í:Ëtr-Ë hliiNït" $*. ffiffilm

i¡i:'.i,i.J$1Tfl Ë

0

I

SETTOl

I

s

l-i¡,1 ''rJ

OBJETO.:
¡

t-'
I

R å'ñ$t

Vistoria Técni ca I Zona Azul'
conrraro Noo57l2OL2 ç{FY

,y Éc ,>ç !^-lKY o Ç)oBJETrvo; 
confirmação das condições de execução do

Serviço de Demarcação de Solo'

SeRVIçOS lnrCraoOS / oeURnCRçÃO oe SOuO'

Desde já, indico aqui que em vistoria realizada na data do

dia 06.04. zotz, decorrente dos serviços iniciados na noite do

dia 04.09.20 L2, por amostrag€ffi, iniciando, pelo Trecho 23 - Rua

Dr. João Teodoro (sub-trecho entre a Rua Joaquim Firmino e Rua

conde Parnaíba), notamos já de início que no primeiro

espaçamento apresentado em projeto com indicação de 4 vc
ocorreu a demarcação de 5 vc e como consequência a esta ação,

ocorre que as vagas se apresentam na sequência -com aS

seguinteà medidas 
-- 

4,40 / 4,45 / 4,31 / 4,30 / 4,70m' Tal
, condifão não atende a proposta e diretrizes definidas em

contrato, observando ainda que também não atende a indicação

ãõ prðiãio qu" é de 4VC.para o local . Já no sub-trecho entre a

Rua Conde de parnaíba até a Rua 03 de Abril (continuando no

Trecho 23), notamos que logo na primeira VC junto à esquina da

Rua Condé de Parnaiba, a mesma se apresenta com apenas

4,23m e logo em Seguida temos um VC/D com dimensionamento

bastante razoável õferendo condições de que a vaga citada

tivesse a medida determinada por þadrão. Entendemos a falta

de bom censo para a definição e decisão na prática dos serviços

executados até o momento.
cabe aqui anotar o recebimento de várias reclamaçöes de

munícipes quanto ao dimensionamento das vagas.

ç

fNão me
deparei com

què de cara me
peço a máxima

t

prolongando à vistoria, dado
as irregularidades relatadas,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur.Cândido de Almeida, ll0 -Centro /SP'

rel (19) 3862.4s3s

4a. Vistoria Técnica o6,09.2012

urgênc¡a no atendimento da empresa, tendo Como pr¡meira açãO

a correção das irregularidades praticadas até o momento.
AtentAr que no caso,cto não atendimento do requerido'

procederemos à aplicaç-ão' de Notificação' pedindo a
paralisação dos serviços.

Peço que a cada dia de trabalho, no dia segu¡ntg- me seja

enviado por Email os trechos executados. Tal condição se faz

necessária de forma a registrarmos o andamento dos serv¡ços'

bem como facilitar o acompanhamento desta fiscalização' Não

esquecer de bater fotos dos serviços executados de forma a

permit¡r em data oportuna a apresentação de Relatório de Fotos..

Mais uma vez, peço urgência no env¡o dos projetos com aS

anotações propostas e acompanhadas pela Arquiteta Silmara.
Material este, o qual é imprescindível ao acompanhamento da

Proposta dos Projetos quando da 3a. Remessa. Insisto neste
pedido po¡s trata-se da necessidade em confrontar as propostas

definidas e as enviadas em projeto.

Sem ma¡s;

Rômulo de A. Vasconcelos /
Acompanhamento - Sistema Zona Azul

MOGI MIRIM, 06 DE SETEMBRO DE 2Ot2

DEPA AMENTO D TRÂNSTTO TÍTANSPORTES
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Rômulo do Andrade vâsconcelos . <engravas@gmail,com>

Vistoria Técnlca / Acompanhamento 'Zona Azul.
'I mentagem

Rômulo d9 A. Vôsconcelos <engravas@gmail.com>

Para: iuliana.arau¡o@tecnoparksolucoes.com.br
Cc: Fámando Teénopark <femando@t6cnoparksolucoes.com.bÞ, vilorcopp¡@uol'com br

4'.Msloria
Técnica
06.09.2012

VISTORIA TÉCNICA

OBJETO.:

Vistoria Técnica I Zona Azul.

Contrato No057/2012

OBJETIVO:

Confirmação das condições de execução do Serviço de Demarcação de Solo'

SERVICOS INICIADOS / DEMARCACÂO DE SOLO.

Desde já, indico aqui que em vistoria realizada na data do dia O6'04,2OL2, decorrente dos serviços

iniciados na noite do diã 04.09.2012, por amostragem, iniciando pelo Trecho 23 - Rua Dr. João Teodoro

(sub-trecho entre a Rua Joaquim F¡rmino e Rua C-onde Parnaíba), notamos já de início que no primeiro

èspaçamento apresentado em projeto com indicação de 4 VC ocorreu a demarcação de 5 VC e como

consequência a esta ação, ocorie que as vagas se àpresentam na sequência com as seguintes medidas -
4,40 14,45 14,35 / +,io'/ 4,70m. Tal condilão não atende a proposta e diretrizes definidas em Contrato,

observando'ainda que tamþém não atende å ¡ndicação do projeto que é de 4VC para o_local, Já no sub-

trecho entre a Rua Conde de parnaíba até a Rua 03 de Abril (continuando no Trecho 23), notamos que

logo na primeira VC junto à esquina da Rua Conde de Parnaíba, a mesma se -apresenta com apenas

4,23m e logo em seguida temos um VC/D com dimensionamento bastante razoável oferendo condições

Oä que a vaga citada tivesse a medida determinada por padrão. Entendemos a falta de bom censo para a

¿ef¡nição e decisão na prática dos serviços executados até o momento.

Cabe aqui anotar o recebimento de várias reclamações de munícipes quanto ao dimensionamento das

vagas,

Não me prolongando à vistoria, dado que de cara me deparei com as irregularídades relatadasr peço a

màxima lfgência no atendimento da empresa, tendo como primeira ação a correção das irregularidades

praticadas até o momento.

Atentar ,oue no caso do não atendiinento do reouerido' orocederemos à aPlicaÇão de

Notificacão, oedindo a oaralisação dos serviços.

peço que a cada dia de trabalho, no dia seguinte me seja enviado por Email os trechos executados. Tal

coñOição se faz necessária de forma a registrarmos o andamento dos serviços, bem como facilitar o

acomianhamento desta fiscalização. Não èsquecer de bater fotos dos serviços executados de forma a

permitir em data oportuna a apresentação de Relatório de Fotos'

Mais uma vez, peço urgência no envio dos projetos com as anotações propostas e acompanhadas pela

Arquiteta Silmaia.-Matei¡al este, o qual é imprescindível ao acompanhamento da P;opopta dos Projetos
quåndo da 3a. Remessa. Insisto neste ped¡do pois trata-se da necessidade em confrontãr as propostas

definidas e as enviadas em Projeto

Sem mais;

0 de sotambrc de 20'12 12:20
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Rômulo de A. Vasconcelos /
Acompanhamento- Sistema Zona Azul

MOGI MIRIM, 06 DE SETEMBRO DE2OI2

DEPARTAMENT9 DE TR4NqrTo E TRANSPORTES
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Cartão de Protocolo no 016172/2012

do documento RG 4.493.931-g , residente a Rua Guiomar
im Paulista , cidade Mogi Mirim Sp ,CEp., fonê : , vem peta

-elina Giocomani Cecitio, portador
Massaini Armelini , 49 - Bairro Jard
presente requerer junto a prefeitura:

Tipo de Processo : lnformações

Assunto : lnformações sobre troca de botom ( creditos )

Servidor: WAGNER RIBEIRO VTANA

hlu

ol

"5
,1.1*.il*

Ð

*-1t

Mogi Mirim, 19 de novembro de 2.012
12:59:08

ûr^
ina GiocomaniCecilio
R.c. 4.433.931-B

ATENçAO o requerente responsabiliza -se pela veracida de das info çõesa Prefeitura, bem
rma aprese ntadascomo pe as conseqüências adv ndas de seu ped do.
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PARA USAR A ZONA AZUL EM MOG| MtRtM SO

OBRIGADO A COMPRAR O BÓTOM?
Nåo, o bótom é opcional, mas proporciona grande economia,
pois através dele pode-se recuperar os minutos nåo utilizados.

POSSO PAGAR COM MOEDA?
Sim. O equipamento aceita todos os tipos de moeda, porém é
necessário a utilizaçåo de no mínimo 30 minutos de créditos e
não será possível recuperar os minutos nåo utilizados.

QUANTO CUSTA O BÓTOM?
o bótom custa Rs 8,00 sem créditos. Ao adquirir o seu bótom,
carregue-o com quantos minutos desejar.

NAo VoU MAIS UsAR o BÓToM, Posso DEVoLVÊ-I.oI
sim. Procure a sede da Zcma Azul Mogi Mirim e receba o valor
de recompra do bótom ( RS S,O0).
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PREFEITT]RA MIJNICIPAL DE MOGI MIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, I l0 - Çentro /SP.

Tel. - (19) 3862.4s3s

PROCESSO ADM IN ISTRATIVO 20.L2.2OL2

A Ão INTERNA

Ao Dirqto.r.ÐTT /
Engo. Vitor Rubens M. Coppi.

Ref.:

PrgcesSg Administfativq 16172 /2012
Pfotocçladg gm 19.11.2O12

I Zona Azul - Contrato no057 I L2.

Em resposta ao questionamento do munícipe, tenho a informar
que o contrato da atual Concessionária não cita nenhum termo o
qual indique a responsabilidade da mesma em ressarsir os
municípes dos créditos e/ou bottons adquiridos com a antiga
Concessionária FlexPark.

Sem mais;

7 ¿4æ-* P

Rômulo de A, Vasconcelos
Engenheiro do DTT

ACOMPANHAMENTO DA ZONA AZUL

MOGr MrRrM, 2O DE DEZEMBRO DE 2012

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, ll0 - Centro /SP'

Tel.- (19) 3862 .4s35

T4€,y 4+
æ\u)

A

Ref.

c M NI Do
X Õg^'fF t4S^¡fS >{/.S,

'Gtrrc

TECNOPARK SOLUçÕES LTDA' ñ

Dado a assinatu ra da ordem de serviço do contrato

Noo57/20L2, peço provl denciar:
.Antecipartodaequalquerinformaçãoquanto.ao

funcionamento do sistema, seja ela através de catálogos, foder's e

outros ¡ulgados necessár¡os ao entendimento do usuário'

- Antecipar material didático o qual pod'êrá e/ou será utilizado

na campanha educativa a ser adotada'

- Providenciar cronograma Físico o qual discrimine todas as

etapas de serviços contrãtados, sendo alguns deles - Estudos

Técnicos, confecção oo prójãto Executjvo, tnltaração da central de

Atendimento ao Público, Contratação de Pessoal' Preparo

Execução Oe i¡nalização Horizontã1, Preparo e Execução de

Sinalização Vertical, Iñstatação_ de Equipamentos. Parquímetros'

Qualificação de Pessoal, campanha Educativa e/ou de

E-sclarecimento ao Público """
' - Providenciar a apresentação de organograma a ser adotado

pela Concessionária

Tendoaquiaintençãodeantecipareagilizarosprocedimentos
que serão nËð"itãrios 

'a este acompanhamento, peço agilidade e

retorno do mesmo, sem mals;

/.2-, <-4¿-'e -

Rômulo de A. VasconÇelos

Acompanhamento do DTT f "7ona Azul"

MOGI MIRIM / SP, 07 DE AGOSTO DE 2012

SDEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPOR
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TREcHo s - pnaclsÃo ÞPÂEA RUI BÀRBCISA:
T5A / Trecho entre a Rua XV de Novembro e a Rua Chico Venâncio.
T5B / Trecho entre a Rua Padre Roque e a Rua XV de Novembro.

15C / Trecho entre a Rua 13 de Maio e a Rua Padre Roque.

TRECHO 6 . RUA CORONEL JOÃO LETTE:
T6A / Trecho entre a Rua l4arciliano e a Rua Ministro Cunha Canto.
T68 / Trecho. entre a Rua l,tinistro Cunha Carrto e a Rua 13 de Maio
T6C / Trecho entre a Rua 13 de Maio e a Rua Padre Roque.
T6D / Trecho ente a Rua Padre Roque e a Rua xV de Novembro.
T6E / Trecho entre a Rua XV de NovemÞ¡qæ¡ BUelhico Venâncio.

TRECHO 7 . RUA ACRÍSIO DA GAMA E SILVA:
T7A / Trecho entre a Rua Chico Venâncio e a Rua Ulhôa Cintra.

ÎREGHO A - RUA PADRE JOSÉ:

[¡! / Trecho entre a Rua Padre Roque e a Margem Direita da Praça Flor¡ano Peixoto.
T8B / Trecho entre a Margem Esquerda da Praça Flor¡ano Pe¡xoto e a Rua Ulhôa Cintra
T8C / Trecho entre a Rua Ulhôa Cintra e a Rua Paissandú.

TRECHO 9 . RUA }IAESTRO AZEVEDO:
T9A / Trecho entre a Rua Monsenhor Nora e a Rua Dr. Alexandre Coelho.

TRECHO 10. RUA MARCTLIANO:
TIOA / Trecho entre a Rua Coronel Le¡tão e a Rua Riachuelo.
T1OB / Trecho entre a Rua Riachuelo e a Rua Coronel Guedeõ.

TRECHO 1I . RUA MINISTRO CUNHÀ cÂN10
'ÍLLA / Trecho entre a Rua Coronel Guedes e a Rua Coronel João Leite.

TRECHO 12 - RUA 13 DE MAIO:
TLã^ | Trecho entre a Rua Coronel Guedes e a Rua Coronel João Leite.

TL2B / Trecho entre a Rua Riachuelo e Coronel Guedes.
TRECHO 13 - RUAPADRE ROQUE:

1L3A / Trecho entre a Praça Rui Barbosa e a Rua Coronel João Leite.
TLSB / Trecho entre a Rua Coronel João Leite e a Rua Padre losé.

TRECHO 14. RUA DR. JOSÉ ALVES:
TL4A I Trecho entre a Rua Coronel Leitão e a Praça Rui Barbosa.
TL4B I Trecho entre a Rua Chiquito Venâncio e a Rua Coronel Leitão.

TRECHO 15 - RUA XV DE NOVE¡IIBRO:TRECHO SUPRIMIDO
T15A / Trecho entre a Praça Rui Barbosa e a Rua Coronel João Leite.

TRECHO T6 - MARGEM DIR.EITA DA PRACA FLORIANO PEIXOTO:
T16,A / Trecho entre a Rua Coronel João Leite e a Rua Padre José.

TRECHO T7. MARGEM ESQUERDA DA PRACA FLORIANO PEIXOTO:
Tl7^ | Trecho entre a Rua Acrísio da Gama e Silva e a Rua Padre José.

TRECHO 18. RUA CHICO VENÂNCIO:
T18A / Trecho entre a Rua Conde de Parnaíba e a Rua Acrísio da Gama e Silva.

TRECHO 19 - RUAJOSÉ BONrFÁCrO¡
TtgA / Trecho entre a Rua Joaquim Firmino e a Rua Voluntário Chiquito Venâncio.
TL9B /Trecho entre a Rua Voluntário Chiquito Venâncio e a Rua Coronel Leitão.
TfgC / Trecho entre a Rua Coronel Leitão e a Rua Conde de Parnaiba.

TRECHO 20 - RUA ULHôACINIRA:
T2OA I Trecho entre a Rua Coronel Leitão e a Rua Conde de Parnaíba.
T2OB I Trecho entre a Rua Conde de Parnaíba e a Rua Ministro Firmino Whitaker
TãOC / Trecho entre a Rua Padre José e a Rua Maestro Azevedo.

TRËCHO 21 - RUA PAISSANDú:
T2l,A / Trecho entre a Rua Coronel Leitão e a Rua Conde de Parnaíba.
T2lB / Trecho entre a Rua Conde de Parnaíba e a Rua Ministro Firmino Whitaker

TRECHO 22 - RUA ¡OÃO TEODORO:
T22^ / Trecho entre a R-ra Francisco Picolomini e a Rua Conde de Parnaíba.
f22B lTrecho entre a R¡a Conde de Parnaíba e a Rua 3 de Abril.

TRECHO 23 - RUAGORONEL GUEDES:
T23A / Trecho entre a Rua Min¡stro da Cunha Canto e a Rua 13 de Maio.
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PROJETO DE ATUA|-|ZAçÃO

MAPA CTRCUNSCR¡ÇÃO DO STSTEMA ZONA AZUL

Prefeitura Municipalde Mogi Mirim / SP

Rômûlo de A. Vasconcelos

Representaçåo:
Sem Escak

DATA JAN/2017

Arqu¡teto Gustavo Paväo Moraes

FOLHA:01/08
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Branca

Vermelha

Preta

ÍEttnti||tq

'em ter a forma

de cla

5.00 m

¿ SEMnDODECIRCULACÃO

-

V.E

DE

&4IllPA

MODELO / VAGA DE DEFICIENTE

2.50 m

v.c Vaga de Carros

V.M de Motos

V. E/D Vaga de Embarque e Desemb

v. I Vaqa de ldoso /
V.P.D. Vaga de Portador de Deficiência

V.C/D Vaga de Carga e Descarga

P.O. Ponto de Ônibus

G.R .Guia Rebaixada

Hid. Hidrante

VCD Vaga de Curta Duraçäo

PMMM Pref. Municipalde Mogi Mirim

Cor Amarela ' na implantação amarela

Cor Preta - na usar cor branca

Concessionária:

Ttclnsff
Proret6 ê seru¡ços LTDA

ll

PROJETO DE ATUALIZAçÃO DE VAGAS ''ZONA AZUL''

Prefeitura Municipal de Mogi Mirim / Sp.
Resp. Atualização:

Arquiteto Gustavo Pavão Moraes
Resp.Concedido:

Rômulo de A. Vasconcelos

Representação:
Sem Escala

JAN/ 2017
bRrR:

FOLHA: OAOS
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:

Mogi Mirim, 01 de Dezembro.de 2016.

Prezado Senhor: Rômulo Vasconcelos

TRANSIT PROJETOS E SERVIçOS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.l.-M.F. sob no 06.239.510/0001-

00, , vem, respeitosamente, através do seu representante , Sra Juliana

Florêncio Lessa de Araújo, perante vossa senhoria, apresentar projeto

executivo atualizado, da circunscrição de Zona Azul.

Atenciosamente,

' 
,.rr .:Ì l',^.,U,at .l Stlv,l"l.¡s llta.
i;f : r;0.2,rÊ ¡1Cl{ltÛ1"0ü

Juliana Lessa de Araújo

PRËF. MUNIÇ. [4. IVIIRiM

Secretaria de Mobiiidade Urbana
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OUADRO F]ESUMO OE OI :UPACI ,AO
Tfedto 01 Tfeclþ 02 Trecho 03 T¡echo 04 SUB.TOTAL

PROJETADAS
SUBTOTAL
EFETIVAS

VC z',t' VC 15 VC 22 VÇ 64 VG 122 VC 117
VM 12 VM oo 30 VM 39 VM 81 VM 61
VI 00 VI 01 VI 02 VI 04 Vf 07 VI ot
VPD 00 VPL' 00 VPD o3 VPD 04 VPD 07 VPD 07
VC/D 00 VC/D 00 VC/D 01 VC/D 05 VC/D 0€ 08

oo VCD 00 VCD 00 VCD 00 VCD 00 VCD 00
PQ 02 PQ 02 PO 05 PQ 11 PQ 20 PQ 19
PLCOl 02 PLCO1 00 PLCOI 05 PLCOI 05 PLÇO1 12 PLCoI 12
PLç02 o0 PLCO, 00 PLCOi 00 PLCO2 00 PLC02 00 PLCO2 00
PLCO3 00 PLCO: 00 PLçO3 00 PLÇ03 01 PLCO3 0f PLç03 o1
PLC(X 00 PLO(X oo PLC(X o0 PLCO4 00 PLC04 00 PLC(M 00
PL(;OS o3 PLCOS o3 PLGOS 04 PLCOS o9 PLCOS f9 PLCOf 18
Pt coâ 00 PLCO€ 01 PLCO6 02 PLC06 (ì¿ PI CNG 07 PLCOf a7
PLCOT 00 oo 03 PLCOT 03 PLCO; 0a o8
Ptcos 00 Pt côn 00 PLCOS 01 PLCOS 05 Pl co8 06 PLCOf 06

Trecho 1 C Vagas nåo efetivadas*

LEGENDA
PLÎ 01 Placa de Requlamentacão de Vaqa de Moto
PLC 02 Placa de Vaga de Embarque e Desembaroue

PLC 03 Placa de Proibido Parar e Estacionar

PLC 04 Placa de Vaqa de Curta Duracåo
ptcn4 Plae: rla Reor¡lamanfacâa ¡la Vana ¡{a fl¡n¡
PLC 06 Placa de vaga de ldoso

PLC 07 Placa de vaga de Deficiente

PLC 08 Placa de Vaga Carga e Descarga

PO. Parquimetro

F.P Faixa de Pedestre

L.R. Linha de Reteneåo

P.T. Ponto de Taxi

V.E. Vaga de Emerqencia

v.c Vaqa de Canos
V.M Vaqa de Motos

V.E/D Vaga de Embarque e Desemb.

v.t Vaqa de ldoso / PMMM

V.P.D- Vaqa de Portador de Deficiência

V.CID Vaqa de Carqa e Descaroa

P.O. Ponto de Ônibus

G,R. Guia Rebaixada

Hid Hidrante

VCD Vaga de Curta Duracão

PMMM Pref. Municipalde Mogi Mirim

Cor Arnarela - na implantação amarela
Cor Preta - na implantação usar cor branca
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PROJETO DE A DE VAGAS 'ZONA AZUL"
Prefeitura Municipal de Mogi Mirim / Sp

Resp.

Rômulo de A. Vasconcelos

Representação:
Sem Escala

JAN/ 2017

Arquiteto Gustavo Pavão Moraes

FOLHA:03/08
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PLCOl 03 PLCOI 02- PLCOl 01 PLCOl 01 PLCOl 02 PLco1l 09 07

PLCUz 00 PLCO2 00 PLG02 02 PLCOz u) PLUU2 oo PLCo2| 02 02

PLÇU:I 00 PLCOs 00 PLC03 00 PLCO3 00 PLU{'3 00 PLC03I 00 00

PLC(X 00 PLCO4 00 PLC(X 00 PLGO4 00 PLC(X 01 PLCo4| 01 01

PLÇ05 03 PLCOS 03* PLCO5 oT- PLCOS 02 PLUUS 05 PLCo5| 15 10

PLCO6 01 PLCO6 o1* PLC06 0c PLC06 00 PLC06 01 PLCod 03 02

PLCOT o1 PLCOT 00 PLCOT 0c PLCOT 0r PLCOT o1 PLC01 03 03

PLCOS o1 PLCOS 01* PLCOS 01 PLCOS 01 Pr co8 o1 PLC08| 05 05

'Trecho 15 Supdm¡do
** À efetivar

LEGENDA
PLC 01 Placa

PLC 02 Placa de de

PLC 03 Placa de Proibido Parar e Estacionar

PLC 04 de
prcoS
PLC 06 Placa de de ldoso

PLC 07 Placa de de Deficiente

PLC 08 Placa de Vaga e Descarga

PQ lmetro

F.P.

L.R Linha de

P.T Ponto de Taxi

V.E.

v. c.
V.M de

V.E/D de Desemb.

v.l de

V.P.D. de

V.C/D
PO

G.R

l-{id

VCD

PMMM Pref de Mirim

Cor Amarela - na amarela

Cor Preta - na im usar cor branca

T?clN5lTtt Prcjetos e rÊryrços 1.TDA

PROJETO DE ATuALtzAÇÃo DE.VAGAS ''ZONA AZUL"

Prefeitura Municipal de Mogi Mirim / SP

Resp.

Rômulo de A. Vasconcelos

Representaçåo:
Sem Escala

DATA: JAN/2017

Arquiteto Gustavo Pavão Moraes
Atualizaçåo:

FOLHA:06/08
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ul u1 PLCO3 02 02
PLC04| 02 PLCo4| (x) PLCO4 02 02
PLC0q 09 PLC05| 07 PLCOS 15 15

PLC0d 03 PLC06| 02 PLCO6 o5 05

PLCOT 03 PLCo7| 01 PLCOT 01 04

PLC0d 03 PLC08I 04 PLCOS o7 07

LEGENDA
PLC 01 Placa de Requlamentacäo de Vaqa de Moto

PLC 02 Placa de Vaqa de Embarque e Desembarque

PLC 03 Placa de Proibido Parar e Estacionar

PLC 04 Placa de Vaqa de Curta Duracäo

PtcoS Plac: de Reoulamentacåo de Vaoa de Carro

PLC 06 Placa de vaga de ldoso

PLC 07 Placa de vaga de Deficiente

PLC 08 Placa de Vaga Carga e Descarga

PQ. Parquímetro

F-P Faixa de Pedestre

L.R Linha de Retençäo

P,T Ponto de Taxi

V.E. Vaoa deEmeroencia

v.c Vaqa de Carros

V.M Vaqa de Motos

V.E/D Vaqa de Embarque e Desemb

v.t. Vaoa de ldoso / PMMM

V.P.D Vaqa de Portador de Deficiência

V.C/D Vaoa de Caroa e Descaroa

P.O Ponto de Ônibus

GR. Guia Rebaixada

l-{¡d Hidrante

VCD Vaoa de Curta Duracåo

PMMM Pref. Municipal de Moqi Mirim

Cor Amarela - na implantaçåo amarela

Cor Preta - na implantação usar cor branca

Tecln5ff
o Prolel¡a e sè! ços LTDA

PROJETO DE ATUALTZAçÃO DE VAGAS "ZONA AZUL"

Prefeitura Municipal de Mogi Mirim / SP.

Rômulo de A. Vasconcelos

Representaçåo:
Sem Escala

DATA: 
JAN/2017

Resp. Atualização:

Arquiteto Gustavo Pàväo Moraes

FOLHA:07/08
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T23A BRIM¡IJEOOTÊCÀ

QUADRO RESUMO DE OCUPAçÃO Ë PLACAS DE SINALIZAçÂO

RUA CORONELGUEDES

VCiD 4 5 6
I

3 I
vM-08

I
=Hr

f
É.t- 1 2

-
7

-l
¿
=
l
t

I I
EAZAI{LOÍÉRCA

PLC 01PLC 08 PLC 05PLC 05

Trecfio 21 Træ.ho22 Trecho 23 SU&'TOTAL
PROJETADAS

SUË-IUIAL
EFETIVAS

VC 29 VC 1E VC 08 VC 55 55

10 VM 04 VM o8 VM 22 22

VI oo VI 00 vl 00 VI oo 00

VPTJ 00 VPD oo VPD oo VPIJ 00 00

VC/D 02 VC/D 01 01 VC/D ()4 ø
VCD 00 VCD 00 VCD oo VCD 00 00

PQ 06 PO 03 PO 01 PO 10 10

PLCOl 04 PLCOl 01 PLCOl o1 PLCOl 06 06

PLGOz 00 PLCO2 00 PLCOZ 00 PLGOz 00 00

PLUt': 00 PLCO3 00 PLCOs 00 PLCO3 00 00

PLCO4 00 PLC(X 00 PLUI'4 00 PLG04 00 00

PLCOs 05
']LL;O:

03 PLCOs 02 PLGOs 10 10

00 PLCO6 oo PLC06 00 PLCOT oo 00

PLCOT oo PLCOT 00 00 PLCo¡ {lo 00

02 PLCOS 01 Þt 
^nt ol {)4 (ì¿

LEGENDA
PLC 01

PLC 02 Placa de e

PLC 03 de e

PLC 04 Placa de Curta

Plc05
PLC 06 Placa de de ldoso

PLC 07 Placa de de Deficiente

PLC 08 Placa de Vaga Carga e Descarga

PQ.

F.P. Faixa de Pedestre

L.R. Linha de

P.T. Ponto de Taxi

V.E de

v.c de

V.M de Motos

V.E/D Vaoa de Embanque e Desemb-
v.l. I

V.P.D. Vaoa de Portador de Deficiêncþ-
V C/D
P.O.

GR.
Hid. Hiclranfe

VCD

PMMM Pref. MuniciÞal de Mogi Mirirn-
Cor Amarela - na amarela

Cor Preta - na usar @r branca

T=ìcln5ff
-o 

a
LTTJA

PROJETO DE ATUAL DE VAGAS "ZONA AZU

Prefeitura Municipal de Mogi Mirim / SP.

Rômulo de A. Vasconcelos

L"

Representaçäo:
Sem Escala

ÐATA: JAN/2017

Arquiteto Gustavo Paväo Moraes

FOLHA:08/08
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE PLANTEJAMENTO E MOBILIDADE URBANAS

Ger€ncia de Trånsito e Transportes
Rua Dr. Cândido de Almeida,l 1 0 - Centro - CEP 1 3'800-01 2'

Telefone - (19) 3862.4535

Relatório de RePasse -
Zona Azul I PA-1896r17

coM NI
À

IN RNA

19.02.17

Ã

E AD NEJ IL UR

Att.- . Paula de Cáss Zeferin o dos Sa

REF..
I

Eo

Tem este o objetivo de informá-la quanto a Arrecadação e

Repasse prestados pela antiga Concessionária / TecnoPark e a
atual, Transit Projetos e Serviços Ltda..

É o que me cabe Para o momento;

4 æ1-o'Ø

Rômulo de A. Vasconcelos /
Gestor do Sistema

Gerência de Trânsito e Transportes

Ciente;

Fábio de Jesus Mota
Gerência de Trânsito e Transportes"'

MOGI MIRIM, 13 DE FEVEREIRO DE 2OL7

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIPADE URBANA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Secretaria de Planejamento e Mobilidade Urbana

- Gerência de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida' I l0 - Centro /SP'

Tel. - (19) 3862'453s

RELATóRIO DE REPASSE / ZA 09.o1.2017

?rr- t8g6/%ft
Ão ltlTERNAcOMUN rcAc

SECRETANIN DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

Arq'. Paula Zeferino.

Ref.:

À

'! RELATÓRro DE ARRECADAçÃo E R-EPASSE -
srsrrueoersr¡cronnurn¡roRorerrvo-

De acordo com o acompa nhamento do Sistema de

Estacionamento Rotativo Area Azul, indico abaixo a arrecadação

e repa sse recolhidos entre o Período do Ano 20L2/20I7, conforme

Relatório Financeiro aPresentad o pela Concessionária TecnoPark

(hoje Transit Projetos e Serviços Ltda. Termo de Anuência), com

reco lhimentos confirmados de acordo com conferência de Extrato

Contábil expedido pela Tesouraria desta Prefeitura MuniciPal,

valores estes, contabilizados como rece ita por Fonte de Recurso,

aqui identificada Receita L.7.6.4.00.00 .01, ou seja :

Repasse -
L2o/o do Valor líquido da arrecadação, ou seja, t2olo

sobre o resultado entre'a arrecadação bruta, menos oS impostos

incidentes, conforme termo de contrato'
Os ,".oíh¡rnentos são lançados e/ou registrados no mês sub-

sequente ao mês de captação dos valores arrecadados'

QUADRO RESUMO GERAL

LA IO T N I

Ano2012

Novembro

Dezembro

Ano 2013

Arrecadação / RePasse - R$

4.587,96

4.792,08

Sub. Total

1

R$9.380,04

TOTAL GERAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Secretaria de Planejamento e Mobilidade Urbana

- Gerência de Trânsito e Transportes
R. Dr. Arthur Cândido dc Almeida, I l0 - Centro /Sp.

Tel. - (19) 3862.4s3s

RELATóRrO DE REPASSE / ZA 09.o1.2017

Janeiro

Fevereiro

3.729,09

2.744,49

Março

Abril

Maio

2.027,91

3.650,13

3.715,29

Junho

Julho

Agosto

4.040,23

4.247,99

5.035,30

Setembro

Outubro

Novembro

4.861,66

5.271,31

4.937,20

Dezembro

Ano 2014

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Ano 2015

Janeiro

5.444,39 R$49.704,97

R$54.155,59

4.937,20

4.429,00

4.380,04

4.646,31

5.289,13

4.810,42

5.510,49

5.260,95

4.704,99

5.142,29

4.899,39

5.444,72

4.922,19

;a

-a

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

4.249,34

4.1 05,1 0

4.294,62

4.592,41

4.069,15

3.356,96

Agosto 5.227,50

2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRJM
Secretaria de Planejamento e Mobilidade Urbana

- Gerência de Trânsito e Transportes

R' Dr. Arthur Cândido de Almeida, I l0 - Centro /SP'

Tel. - (19) 3862.4s3s

09.o1.2017
RELATóRrO DE REPASSE / ZA

Setembro

Outubro

3.044,73

2.681,18

Novembro

Dezembro

Ano 2016

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

3.998,79

5.119,27 RS50.260,24

5.526,57

7.729,58

9.238.00

8.679,68

9.620,06

9.461,48

9.777,62

9.264,94

7.976,40

7.814,66

8.41 1,93

9.765,89

TO TAL GER L
R$102.266,81

RS 265.767 ß4

TOTAL DE REPASSE ATÉ O MOMENTO - R$26s.767 ß4

É o que me cabe reportar para o momento;

¿Z A-- €
Rômulo de A. Vasconcelos "

GESTOR DO SISTEMA

MOGI MrRrM, o9 DE JANETRO DE.2OL7

GENÊTUCIA DE TNÂruSITO E TRANSPORTES

il( t/€T /qr..l F¡fo G^ffifuìL 2ö1+ 3
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t5Xfr^çfo liunicipio de Mogi Mirim

Contab - Sistema de Contabilidade Pública

Total Mensal da Receita por Fonte de Recurso (Receita 1.7.6.4.00.00.01)

01-PM MogiMirim

2017
- --l

Total j

I

l -Tesouro

Meses &ilß-48?4458
æ,q fu,&-wg,?e5 þs02 0,00 0,00

17.979.47 17.979,47

0.00 0,00

03

04

06

0.00 0,00

0,00 0,00

ì
I

!

I

07

08 0,00

0,00

t-

t-,-----,

0,00

0,00

0,0009 0,00
f-'
L

I

l

It
i

;

|. --.--
I totul

r0

lt

0,00 0,oo

t2

0,00 0,00

0,00 0,00

17.979,47 17.979,47

quarta-feira, 15 de março de 2017 10:12 Pàgina 1 de 1
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o Município de Mogi
Contab - Sisfema de Contabilidade P(tblica

Diário da Receita

01-PM Mogi Mirim

Conta

7,7,6.4.00.00.07 - Convenio Zona Azul

Fonte: 01 - Tesouro
C.red:0275

Período de: 01/01/2017 à
31/03/2017

No dia No mês No Exercício A Arrecadar Arrec. a llaior

Rec. Prevista: 0,00

?çizêsstr
l,lês D¡a Lançamento

mãrço--- I -TR-RËCÃÕÃÇöËS-"

março 27 ARRECADAçOES

Total Geral:

ø.24slsê
(779-,€q

rvl f LÕ

0,00 (t7.919,47)
(25.202,30)0,00

a )

235 1

235 I
17.979,47

7.222,83
t7.979,47
25.202,30

t7.979,47
25.202,30

Total da Rece¡ta no período: 25.202,30

Þq,bt6
7e^ zòñ-

Go*'qa5'*?

{s¿þtv Èr722/4s3

4g-r^Þo EsP,a:'sa D<
qI^ \Nt /€y ri sJs1 l "¡'r-{d }gñ v¡fi5

fo ã+ 2':l7 ("1

25.2O2,3O

C

pÕ €r\(s-.i/:Ëffis-'-{ìã. ùe

Þ1-6ù^ZDè1¿

ßd+?'¡É,

segunda-feira, 17 de abr¡l de 2017 11:20 Pasinà 1 de 1
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Contrato no057.01/

f.Gr qs
6\

de Encer ,^/"rrnto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

Gerência de Trânsito e Transportes
Rua Dr. Cåndido de Almeida,l 1 0 - Centro - CEP 1 3'800-01 2'

Telefone - (19) 3862'4535

2012 Cronograma

d

N TIFICACAO
s,^r{Õ ryrS

F
t

A

PR E DA.

I

REF.-

COnorçõeS oe rn¡CeRRauen¡rO oe CO¡¡rRarO -
cRoNoGRAMA DE SERVrços -

CoNTRATO NoO57.O1 / 2012

Dado a aproximação da data de encerramento do do

Contr.ato acima identificãdo, ou seja, Concessão de Sistema de

Estacionamento Rotativo pago - *zoNA AzuL" , o qual terá seu

término em 20.03 .20L7 , tem este, a finalidade de que a

concessionária TRANSIT PROIETOS E SERVIçOS LTDA.,

apresente Cronograma de Serviços elou Procedimentos a
serem adotados.

É o que me cabe Para o momento;

--n LZ ¿ê ?

Rômulo de A' Vasconcelos
GESTOR DO SISTEMA

MOGI MrRrM , o7 DE MARçO DE 2OL7

GERÊNCIA DE TRÂNSTTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E

MOBILIDADE URBANA
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T=?cInSlT
f ;;i;ri I ÞrçJetûF e sâtutços LlÞA

Term de Transferência

TRANSIT PROJETOS E SERVIç9S LTDA EPP , CNPJ n" 06.239.510/0002-83 , neste ato

representada por JULIANA FLoRÊNclo LE$SA DE ARAUJo, CpF/ MF no 317.230.228-

88 transfere ao MUNICIPIO DE MOGI MIRIM - CNPJ no 45.332.09S/O0O1B9 , através da

Secretaria de Planejamento e Mobilidade Urbana, os bens relacionados abaixo, de sua
propriedade, com as seguintes caracterlsticas. de acordo com a Cláusula Décima euarta,
do Contrato de Concessão de Serviços Públicos Referente ao Estacionamento Rotativo

Pago, no 5712012:

Espécie: CONTROLADOR DE VAGAS (PARQUÍMETROS)

No de Nota Fiscal: 665 No de série: I
Marca: LAPAZA Cor: AZUL

Modelo: CVE 1000

Quantidade:

90 CONTROLADORES COMPLETOS ( coNTRoLEADoR + PEDESHL)
5 CONTROLADORES (EQUIPAMENTOS UT¡LIZADOS COMO REPOSIçÃO EM
GASO DE MANUTENçÃO)

MOGI MIRIM. 12DEABRIL DE2017

Transil PrtBtos e Sewrm Lda' EPP

CNPJ: 06.239,510,0002'83

TRANSTT PROJETOS E SERVTÇOS LTDA

lcL
PREFEITURA MUNICI PAL DE

Ð4ñ-"i*e3^.rr:
RIM
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM .-- t ,T
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA S I IS\ Y:

Gerência de Trânsito e Transportes
Rua Dr. Cândido de Almeida"l lO - Centro - CEP 13'800-012'

Telefone - i19) 3862.4535 (-?

Contrato no057.01 12A12 Encerramento do Contrato
e dos Serviços.

NO FI
,l"P" Y _Þl'--{ \ I

.k C^l
-Ds

)

A

T P E A.

A c na ra

REF..

ENCERRAMENTO DE CONTRATO E SERVrços-
CoNTRATO NoO57.O1 /2012

Dado a condição de encerramento do do contrato acima

identificado, ou seja, 
-Concessão 

de Sistema de Estacionamento Rotativo

Pago - *ZONA AZIJL';, o qual terá seu término em 20'03'20L7, tem este, a

r¡nãl¡dade de que a Concessionária - TRANSIT PROJETOS E SERVIçOS

LTDA., proceda a remoção de todos os equipamentos parquímetros, bem

como'indisponibilizar a venda ou cessão de créditos (tickt, venda avulsa,

botons), ou seja, cessar por completo as atividades da empresa junto ao

Sistema Zona Azul. No entanto, cabe a concessionária a continuidade no

sentido de informar o público quanto as condições de restituição de

créditos contidos nos botons e/ou restituição do custo dos botons,

prevendo inclusive todos oS serviços apontados em comunicados

ãnteriores, seja de remoção dos pedestais de suporte do equipamento

parquímetro, 
- 

restituição das calçadas, remoção de placas de

l"gutut"ntação, dentie outros por ventura aqui não apontados mas

relacionados em contrato.. Por f¡m, também pe.dimos a antecipação e previsão de Relatório

Contábil de Repasse dos mèses de Fevereiro e Março de 2OL7 '

É o que me cabe Para o momento;

/4 ¿42'- ã

Rômulo de A. Vasconcelos / GESTOR DO SISTEMA

MOGr MrRrM , L6 DE MARçO DE 2Or7
GERÊNCIA DE TRÂNSITO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
MOBILIDADE URBANA
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Gmail-ENCERRAMENToDASATIVIDADESDoSISTEMA/ENCERRAMENToDocoNTRATo'

f'4 Gmail Rômulo de Andrade Vasconcelos <engravas.transitopmmm@gmail'com>

ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA / ENCERRAMENTO DO

CONTRATO.
1 mensagem

Rômulo de Andrade vasconcelos <engravas.transitopmmm@gmail.com>

Pårà: 'Juliana.mogi@transitprojetos.com.b"' <jullana.mogi@transitprojetos'com'br>
16 de março de 2017 15:49

Boa tarde Juliana.
Segue "r "n"io, 

notificação solicitando o encerramento das atividades da empresa, bem como os

procedimentos devidos ao termo de contrato.

Certo de seu entendimento e atendimento;

Rômulo de Andrade Vasconcelos / Gestor do Sistema

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gerência de Trânsito

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

Endereço -
Rua Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110

Baino - Nova Mogi.
Mogi Mirim / SP. CEP.- 13.800.309
fone: 19 3862.4535 e 3805.1184

'gl
Notificação Transit- 16031 7.doc
96K

'/:'

httpsr/mail.google.com/mail/r,ú1Pui=2&ik=32a38dd2tl2¿v¡sw=pt&search=sen6th=15ad8743c9d0fa&siml=15ad8743c94a90Fa
1t1
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EXMÕ. $ËNHTR PREFEITO MUNICIPAL DH
MoGr MrRtM- E$Tl[Ðo ne sÃo pAULCI. ad4

i1¡r

rå.

ELIEZER PËRËIRA
PANNUNZICI, brasileiro, divorciado, advoEado, portador do
RGSSP-$P sob no 11,994.379, residente, ne$ta cidade de
Mogi Mirim-SP, vem respeEtosamente requerer, com
fundamento no Artigo 1o Ê seu parágrafos da Lei orgânica
do Município, pelas razÕes de fato e de direito o que pa$sâ
a aduzir:

Diante de inúmeras
reclamaçÕes dos usuários do estacionamento rotativo da
'nZona Azul", em relaçåo ao transtorno e dificuldades de
cümpra de créditos, ño momento de estacionar, com
üompromissos muitas vezes inadiáveis e hora marçadâ,
lçvando os munícipes a suportarem multas, por curpå na
maioria das vezes do próprio sistema, e indícios de mau

Fone: {L9} 97137009 e*mail: pannunzioadv@adv,oabsp.org,br
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åll

a-

funcionamento dss parquimêtros, moedas que aû
colocadas, muitas vezes nåo são devolvidas, e para se
olvidar se existem irregularidades nCIs aparelhos, requer
que seja notificado com certa brevidade år lnlMETRO, para
a constataçäo dos referidos aparelhos.

Outrossim, requsr
cópias do contrato entre o Poder Público e a Empresa
Responsável pela exploraçäo da "Zona Azul"o conforme
preceitua a Lei de Acesso ä informaçôes ( Lei no 12.527, üe
18 de novembro de 201 1 , bern como a Lei Orgânica do
Município.

Nestes termos, pede
e aguarda deferimento.

Mogi Mirim, 28 de de 201 5.

Eliezer Pereir* nunzio

RG.11.994"379

Çun &ryd.f" d- ü,*l*
tf-n èilr¡Ti æ3

\ir3
t'

Fone: {19} 9713?009 e-mail: pannunzioadv@adv,oabsp,org,br
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ç:pMUN|CAçÃO fNTERNA

SEçF.ETARTA DE PLANFJåMEITIQ å
MOBILIDADE URBANå I

Arqa. Beatriz Gardinali.

REF.:

RESFO$Tå AO PRQCËSSO ADMTNTSTRATIVO rìlo 1Z4OF / t s.

Em continuidade ao processo acirna identificado, seguè anexü,
respasta enviada pela Concessionária - Zona Azul, em nome do Sr.
Eliezer Pereira Pannuncio, concluindo, informo que quanto a cópia
do contrato nö057 / L2, o mesmo deve ser req uerido ju nto a
Secretaria de Suprimentos.

É o que me cabe para o momento;

PRNFNITURA MUNICIfAL DE MOGT MIRIM
Gerência de Trânsito

R. Dr. Årthur Cândido de Almeida, I l{t - C¿rtrc l$p.
Tel. - {19} 38ô2.4835

REgposTJt pA-134û5.15 06.1ð.?O15

*'f d* {i .* c

Rômulo de A, Vasconcelas
Gestor do Sisterna Zona Azul

HO€t HIRIM, 14 DE FEVËRETRO DE 2O14

ËHRÊtì¡cTA DE TRÂilsTTo E TRANspoRTEs

ËËCRETARTA DE PLANEJAMENTO E
MOBTLTT}AT}E URBANA

¡¿ "!rY

¿'.
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MogiMirim, 05 de Outubrs de 2û15

Ào Departamantû de Trâneito
Ao $r, Rômulo de A. Vasconçelos
tiñunicfplc de Mogi [Nirim -SP

Assunto: Reclamação Sr. Eliezer Pereira Pannunzio

Transit Prcjetos a Sarviços Ltda, pes$oâ jurfdica

de direito privado, cadastrada sob o üNFJ no 06.499.51t10001-0t

,atravès de sêu representante legal âo final subserito, , yem,

respeitosamente, esclarecer a dúvida da reclarnaçäo feita pelo sr.
Eliezer Pereira Pannunzio.

Tendo em vista tal reclamação, intormamos gue

todos os pargufrnetros são um ponto de auto-atendimento, e que o
próprio cliente pode acionar sua vaga Ðu mesmo recãrregar o seu Buttsn

ätravés da inserção de moedas, não neqessitando assim aguardar por

um agente rotativo.

lnformamos ainda, que todos os equipamentos
pa$sâm por manutenção constante para evitar qualquer tipo de problema

e gue o aviso de cobrança de tarifa somente é aplicado quando o
pargufmetro está em perfeitas condiçöes de funcionamento.

sem msis parä o presente, renovärnrs nÕssûs protestas de estima e apreço.

fir* hftt ' frn,h!,-*,,.
':¡¡"*,¡Sô,2J; ji}{fr ; ',

Transit Projetos e $ervíçss Ltda
06.239"510/û001-00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI I\,IIRIM
I)epartamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro /SP.
Tel. - (19) 3862.4s3s

a ry
Þ)

PROCESSO ADMI N ISTRATIVO 20.t2.20t2

GOMUNICACAO INTERNA
l-ls e

looiretoffi-
Engo. Vitor Rubens M. Coppi.

Ref.:

Processo Administrativo 16335/ 2O12
Protocolado em 23.11.2O12

I Zona Azul - Contrato no057 lL2.

Em resposta ao questionamento do munícipe, tenho a informar
que o mesmo deveria procurar um Operador Rotativo ou mesmo a
Gerência da Concessionária TecnoPark, imediatamente após o
corrido, po¡s os mesmos se encontram por todo o perímetro do
sistema, bem como em endereço fixo e disponibilizados as
reclamações dos usuários.

Sem mais;

Rômulo de A, Vasconcelos
Engenheiro do DTT

ACOMPANHAMENTO DA ZONA AZUL

MOGI MrRrM, 2O DE DEZEMBRO DE 2012

I

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM qf-r rgzi
Departamento de Trânsito e Transportes '-b t r¡ I

4s
R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro /SP.

Tel. - (19) 3862.4s3s b)
ESSO ADMINISTRATIVO 20.L2.20L2

MUNICACÃO INTERNA

Ao Diretor DTT /
Engo. Vitor Rubens M. Coppi.

Ref.:

Processo Administrativo 16182 -^O12

Protocolado em 19.11.2O12
I Zona zul Contrato noo57 I L2.

Em resposta ao requerido pelo Ministério do Trabalho (indicado
por Jéssica B. Reis), indico aqui o não entendimento quanto a

tondição em oferecer a g ratuidade ao Órg.ão em questão, no

entanto, entendendo que trata-se de um Orgão o qual presta
serviços públicos junto ao município, considerando-se também que

os veículos dos mesmos estarão devidamente caracterizados, opino
por permitir a ocupação gratuita. Caso o mesmo' indique a

autorização para ocupação gratuita do sistema, peço retornar-me a

fim de oficializar tal indicação junto à Concessionária.

Sem mais;

Rômulo de A. Vasconcelos
Engenheiro do DTT

ACOMPANHAMENTO DA ZONA AZUL

MOGI MrRrM,2O DE DEZEMBRO DE 2012

I

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TR/ANSPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI IVIIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro iSP.
Tel. - (19) 3862,4s35

(rs-t
4q 5)

PROCESSO ADMIN 20.12.2012

COMUNICAC O INTERNA

Ao Diretor DTT /
Engo. Vitor Rubens M. Coppi.

Ref.:

Processo Administrativo 161721 2O 12
Protocolado em 19.11.2O12

I Zona Azul - Contrato noflS7 I 12-

Em resposta ao questionamento do munícipe, tenho a informar
que o contrato da atual Concessionária não cita nenhum termo o
qual indique a responsabilidade da mesma em ressarcir os
municípes dos créditos e/ou bottons adquiridos com a antiga
Concessionária FlexPark.

Sem mais;

Rômulo de A. Vasconcelos
Engenheiro do DTT

ACOMPANHAMENTO DA ZONA AZUL

MOGr MrRrM, 20 DE DEZEMBRO DE 2012

I

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI NIIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro /SP.

Tel. - (19) 3862.4s3s

ADMINISTRATIVO 20.L2.20t2

COMUNICAC O INTERNA

Ao Diretor DTT /
Engo. Vitor Rubens M. Coppi.

Ref.:

Processo Administrativo 16O97/ 2O 12
Protocolado em 14.11.2O12

I Zona Azul - Contrato no057 I L2-

Em resposta ao questionamento do munícipe, tenho a informar
que o contrato com a atual Concessionária não cita a condição de
devolução dos créditos adquiridos com a antiga Concessionária
FlexPa rk.

Sem ma¡s;

Rômulo de A. Vasconcelos
Engenheiro do DTT

ACOMPANHAMENTO DA ZONA AZUL

MOGr MrRrM, 20 DE DEZEMBRO DE 2012

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Departamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro /SP.
Tel. - (19) 3862.4s3s

Sf.s*'r 4ç
Þ)

PROCESSO ADMINISTRATIVO 20,L2.2012
: 5<L,è"^-"èAS

coMUNrcAçÃo TNTERNA

Ao Diretor DTT /
Engo. Vitor Rubens M. Coppi.

Ref.:

Processo Administrativo 14778 -^O12

Protocolado em 23,O9.2O1 1
I Zona Azul - Contrato no057 I t2.

Em resposta ao questionamento do munícipe, tenho a informar
que encontra-se devidamente demarcado as vagas de moto, bem
como sua sinalização vertical, conforme endereço indicado.
Portanto, o serviço referenciado atendeu ao solicitado.

Sem mais;

Rômulo de A. Vasconcelos
Engenheiro do DTT

ACOMPANHAMENTO DA ZONA AZUL

MOGI MIRTM, 2O DE DEZEMBRO DE 2OL2

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI NIIRIM
cERÊNcrA DE rnÂxsrro E TRAr\spoRTEs

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro /Sp.
Tet. - (19) 3862.4s3s

G.çU,fÐl

t+Ç L
PROCESSO ADMI N ISTRATIVO 17.02.2014k

COMUNICAC Ão TNTERNA

A
ECRETARIA DE MOBTLIDA DE URBANA /

Arqa. Beatriz Gardinali.

REF.:

PROC. ADM. No. 793712O13 - Protocolado em 25.O4.2O13
I Zona Azul - Contrato no057 I L2-

Em resposta ao pedido do munícipe, tenho a informar que de
acordo com o Anexo r rermo de Referência, do Edital de
Concoruência Pública no0tLl2OLLt Processo Administrativo
no15.35412oL1, em seu rtem / Tempo máximo e horário de
funcionamento do sistema (pag. 181), tem-se que o mesmo
será de no máximo o2 horas. Acrescente-se a este, que no
Decreto de Regulamentação das áreas de Estacionamento Rotativo
Pago Área Ãzul / DeCreto no6.LZ4l2OLg, em seu Art. 30
confirma-se a mesma indicação anterior, ou seja, .....sendo
permitida uma permanência máxima na mesma vaga de 2
(duas) horas, ou ainda, em seu Art.40 -.,...sendo permitida a
utilização do sistema por um período máximo de 2 (duas)
horas na mesma vaga.

Dado ao indicado acima, sugiro o indeferimento do pedido.

Sem mais;

Rômulo de A. Vasconcelos / Gestor do Sistema

MOGI MTRIM, 19 DE JULHO DE 2013
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GERÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
I)epartamento de Trânsito e Transportes

R. Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110 - Centro /SP.
Tel. - (19) 3862.4s3s

H{b4 l¿c

-bl
PROCESSO ADMIN TIVO 20.L2.20t2

TZsc
COMUNICACAO INTERNA

Ao Diretor DTT /
Engo. Vitor Rubens M. Coppi.

Ref.:

Processo Administrativo 168O/ 2O1 2
Protocolado em 25.O1.2O11

I Zona Azul - Contrato noo57 I L2.

Em resposta ao pedido do munícipe, tenho a informar que o
local oferece condições de disponibilização de Vaga de Deficiente
Físico, no entanto, tal determinação depende de sua autorização e
posterior encaminhamento ao Setor de Sinalização Viária, a fim de
verificar "ir'ì loco" as condições para tal realização e posterior
prog ra mação.

Sem mais;

Rômulo de A. Vasconcelos
Engenheiro do DTT

ACOMPANHAMENTO DA ZONA AZUL

MOGI MIRTM, 20 DE DEZEMBRO DE 2012

I

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM ßËT(
Departamento de Trânsito e Transportes

n.Or.ArthurCândidodeÀlmeida,110-Centro/SP. [; I
Tel. - (19) 3862.4s3s - /

PROCESSO ADMINISTRATIVO 20.L2.2012

/+ç

Zst.f-fpo.

COMUNICACÃO INTERNA

Ao Diretor DTT /
Engo. Vitor Rubens M. Coppi.

Ref,:

Processo Administrativo O35O/ 2O1 2
Protocolado em O9.O1.2O12

lZo a Azul - Contrato no057lL2-

Em resposta ao questionamento do munícipe, tenho a informar
que encontra-se devidamente demarcado as vagas de moto, bem
como sua sinalização vertical, em frente ao no58 da Rua 13 de
Maio. Portanto, o serviço referenciado atendeu ao solicitado.

Sem mais;

Rômulo de A. Vasconcelos
Engenheiro do DTT

ACOMPANHAMENTO DA ZONA AZUL

MOGI MrRrM, 20 DE DEZEMBRO DE 2012

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
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Contrato no057.01 12412 PUBLtcAçÃo DE lNFoRMATlvo
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES

NOTTFTCAçAO

Cñï^4ft <-r1^ ÈÑr%ic¡F-c

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

Gerência de Trânsito e Transportes
Rua Dr cåndido +:ållililJi;*;T!i;"r" 

13 s00-012

Þ\Ç
NSIT PRO] E SERVICO LTDA..

tìsls
A

Alc Juliana / G tora

REF..

pUSL¡CRçÃO rM ¡OnNeL - rNrORmarrvO or rNCrRRel'aeurO
DE ATIVIDADES DO SISTEMA ZONA AZUL

CoNTRATO NoO57.O1 / 2012

Conforme encerramento do contrato do Sistema de Estacionamento
Rotativo pago - ZONA AZtJL, Contrato acima identificado, solicito urgência
para publicãção em Jornal da Cidade, informando aos usuários do Sistema
quanto ao encerramento das atividades da Concessionária, bem como

dando previsão ao escalonamento de ressarcimento dos valores dos

botons e de seus créditos.

É o que me cabe Para o momento;

4 ¿4 c2'-&

Rômulo de A. Vasconcelos /
GESTOR DO SISTEMA

MOGr MrRrM, L7 DE MARçO DE 2Ot7

GERÊNCIA DE TRÂNSITO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
MOBILIDADE URBANA
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-ßt2017

Trânsit Projetos e Serviços Ltda.
Sem mais;

Endereço -

Gmait - URGÊNTE / PUBUCAçÃO Oe tr.¡rORri¡ATMJ DE ENCERRATúENTO DAS ATMDADES'

1.4 Gmail Rômulo de Andrade Vasconcelos <engravas.transitopmmm@gmail.com>

URGÊNTE, PUBLICAçÃO DE INFORMATIVO DE ENCEFRAMENTO DAS

ATIVIDADES.
1 mensagem

Rômulo de Andrade vasconcelos <engravas.transitopmmm@gmarl.com>

Para: "juliana.mogi@transitprojetos.com.Uf' <juliana.mogi@trarsitprojetos.com'br>

Boa tarde Juliana.

17 de março de 2017 15:58

Segue anexo, Notificação específica à condição de encenamento das atividades da Concessionária'

RÖmulo / Gestor do Sistema

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gerência de Trânsito

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

Rua Dr. Arthur Cândido de Almeida, 110

Baino - Nova Mogi.
Mogi Mirim / SP. CEP.- 13.800.309
fone: 19 3862.4535 e 3805.1184

€l Notificação Transit- I 7031 7.doc
95K

hltps://mail.google.comlmail/r¡/1/?ui=2&ik=32a38dd2629u¡sw=pt&search=¡nbo(&lh= 1sadda2gs8elkßaSesiml=15adda2S58e4d6a8 111
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
cenÊ¡lcn oe rnÂ¡¡sro

R u a Dr c å nd ido 
i?,åli""J:t I Jl;$T!".;. 

rr i 3 800_0 1 2

Gontrato no05712012 Encerramento de Contrato
21.02.2017

T FIC
s,^ffc -u:-S rè1ÇP.('çÕ-r

ë

C¡-)

1À

TRAN IT PR ]ETOS ESE cos LTDA..

n

REF.-

ER E D RE

Desde já fica indicado o encerramento do contrato

NOO57 /20L2, SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO-

ZONA AZIJL o qual se dará em 20.A3'20I7'

Portanto, cabe alertar à Concessionária quanto as

obrigações da mesma junto ao Contrato, destacando aqui:

- Remoção e entrega dos equipamentos parquímetros
junto as dependênc¡a da Gerência de Trânsito (pedestal e
êquipamento), prevendo ainda, a recomposição das calçadas

imediatamente aPós tal, remoção;

Restituição de valores correspondente aos buttons

adquiridos pelos municípes junto ao sistema, bem como os

créditos neles contidos;

- Atuatização do Projeto de Implantação do Sistema,

conforme condiçöes atuais.

Nota Final:
Cabe à Concessionária levantär, planejar e

proceder todas as obrigaçöes que lhe couberem no

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: IE
LIN

E
Q

U
E

 R
E

Z
E

N
D

E
 F

A
LC

A
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: U
C

8N
-D

87O
-5C

D
A

-4B
Z

B



a*cPREFEITURAMUNIGIPALDEMOGIMIK¡M.õrñt cERÊNcrA DE rRÂNsrro_
RuaDrca'oioãiJ''i"roäUìJT;r?åi!,".;teP13'800-012

Encerramento de Gontrato
21.02.2017Contrato noù5712012

sentido de cumprimento do contrato, antevendo custos e

serviço, r rãrà- ,.alizados. Acrescentando-se a este'

deve-se p*rr", toda a questão de seguratrÇâr

resguardando a integridade dos usuários do sistema

quando Aa rãmãção Ae ieus equipamentos e/ou outros

envolvidos.

É o que me cabe Para o momento;

/a.- -) ¿"-{¿t;> -"- /

Rômulo de A' Vasconce

Gestor do Sistema - Gerência
los /
de Trânsito

De acordo;

De acordo:

o s Mota
e TransPortesGerênc

Arqta. Paula de Gá

Secretária de Planeja

MOGI MrRrM , 2L DE FEVEREIRO DÊ'. 2Or7

SECRETARIADEPLANEJAMENToE
MOBILIDADE URBANA

ss¡a Zeferino dos Santos
mento e Mobilidade Urbana

^. I

Cur,rrv
f ,;c'll 2

Recebido -
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Trrfirìst.r
tl :i:' Pl¡,:. -r':å' ,c" lil.r

Mogi Mirim, 21 de Março de 2A17

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MÛBIUOADE URBAH.A

sR nôn¡ulo ÐE,Â" vAscorucELos

REF: Respostã Not¡ficeção - Procedimenbs Pos oncerrâmento - tontrato n 0ö1.01/?012.

TRANsrr PR0JETOS E sERvrços LTDA., pessoa jurídica de direiro
privado, inscrita no c.N.p.J.-M.F. sob no 06.a39.510/0ûû2-g3, com sede na Rua

Professor Antônio Galvão coutrin, 92 - centro * Mogi Mirim - sp, neste ato

representada pelo socio gerente, Sr. Eduarda Rubino Luchesi, brasileiro, casôdo,

poftador da cédula de Identídade R.G. 'ro 2.3.821.436-9 e do c.p.F./M.F, ¡o
180.364.958-56, vem, respeitosamente, através deste, informar quer

[m reunião na data de hoje com û sr. Edson pessiqueli , paula de Gssia
Zeferino dos Santos,José Augusto Francisco Urbini e Eduardo Rubino Luchesi, ficou
definido que a restitui$o dos créditos será realizada entre tua4fto|7 e 17104120t7.

Ficando o valor a ser restituído pelo Jutton de Rg j,00 ( três reais) e os
crefritos o valor integral.

Dessa forma, estaremo$ atendendo : público nesse período em nossa sede
das 8:00 às 11:00 horas e das 14:00 ås 17:00 de segunda a sexta feira e aos sábados
das 8:00 às 12:00 h .

sendo o que nos cúmpria para r îromênror desde já agradecemos a

costumeira aten$q renovando nosso votos de estima e consideraso.

Ti'4ns, r'l r::., r i 1."i¡u¡ -:c¡ , :!F
C|\PJ; ¡$.¡3:. ;1*l$UC?.83

Trarisit Projetos e Servíços Ltda.

t¡ (ialvào t.'ourrid ¡r, r)l - { 1..1)
'l'cl-¡ t9| ì5{:r-j{

Il lt{i{J-{)ll - \l*gí !lìrìrn
r0"X

Ruu Prolcsso¡ Ântrìni
Sàt' tlilukr
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